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El año 2002 trajo grandes cambios en la distribución de la facturación de la industria farmacéutica respecto
del año 2001.

Los medicamentos que tuvieron mayor facturación fueron los destinados al Sistema Nervioso con $644
millones (sin IVA), seguidos muy de cerca por los Medicamentos para el Aparato Cardiovascular con
$614 millones. Los destinados al Aparato Digestivo y Metabolismo que encabezaban la lista en el 2001,
pasaron al tercer lugar con $554 millones, mientras que los Antiinfecciosos con $433 millones conservaron
su cuarto lugar.

Estos cuatro grupos de medicamentos concentraron el 61% de la facturación de las principales empresas
de la industria farmacéutica en el año 2001, y el 59% en el año 2002.

La industria localizada en el país tiene un gran desarrollo, y su núcleo principal está formado por unas 75
empresas del sector privado. Los datos que se presentan provienen de ese grupo y representan
aproximadamente un 85% de la facturación total de la industria.

Facturación de la industria

Los medicamentos con mayor 
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Equipo a cargo del desarrollo de la tarea:

Director del Instituto Nacional de Estadística y Censos

Lic. Juan Carlos del Bello

Director Asistente

Lic. Alberto Olives

Coordinación General

Lic. Julio Rotman

Dirección de Estadísticas del Sector Secundario

Lic. Jorge Souto

Desarrollo temático y coordinación

Lic. Rolando R. Berón

Coordinación técnico - operativa

Javier Domench*

Análisis técnico y procesamiento

Gustavo Médica*

Hernando Rodríguez*

Desarrollo de sistema informático

Horacio Gutiérrez

Se destaca la colaboración permanente del Dr. Ricardo
Bolaños de la ANMAT, en el manejo e interpretación
de la Clasificación Anatómico Terapéutica (ATC en
inglés)

La Clasificación ATC (Clasificación Anatómica, Terapéutica y Química), es un sistema taxonómico creado
por el Consejo Nórdico de Medicamentos, que es recomendado por la Organización Mundial de la Salud.
Consiste en una clasificación alfa-numérica de las especialidades medicinales, reconociendo 5 niveles:

1º Nivel (alfabético): establece sobre qué órgano, aparato sistema actúa el medicamento.

2º Nivel (numérico):  establece el grupo terapéutico principal al que pertenece el medicamento.

3º Nivel (alfabético): establece el subgrupo terapéutico.

4º Nivel (alfabético): establece la acción farmacológica principal del medicamento.

5º Nivel (numérico):  identifica al principio activo.

*Integrantes de la Encuesta Industrial Anual a cargo
de la Lic. Margarita Bernacchi
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Total 3.013.498 3.784.727 100,0 100,0

A Aparato digestivo y metabolismo 533.114 554.130 17,7 14,6

B Sangre y órganos hematopoyéticos 103.595 118.184 3,4 3,1

C Aparato cardiovascular 426.621 613.892 14,2 16,2

D Dermatológicos 116.844 171.801 3,9 4,5

G Aparato génitourinario y hormonas sexuales 205.494 296.409 6,8 7,8

H Hormonas para empleo sistémico, excluyendo hormonas sexuales 56.550 89.742 1,9 2,4

J Antiinfecciosos para empleo sistémico 378.661 433.544 12,6 11,5

L Medicamentos antineoplásicos e inmunomoduladores 171.543 254.178 5,7 6,7

M Aparato músculoesqueletico 255.043 261.243 8,5 6,9

N Sistema nervioso 496.195 644.349 16,5 17,0

P Medicamentos antiparasitarios, insecticidas y repelentes 11.293 17.260 0,4 0,5

R Aparato respiratorio 172.763 217.166 5,7 5,7

S Organos de los sentidos 46.441 69.389 1,5 1,8

V Varios 39.340 43.441 1,3 1,1

Descripción 2001

Cuadro 1. Facturación de la Industria Farmacéutica según el Grupo Anatómico

ATC 2002 2001 2002

Miles de pesos %

Nota: Indica el órgano, aparato o sistema sobre el que actúa principalmente el medicamento.

Concentración de la facturación por empresas

En la industria farmacéutica más de la mitad de la facturación está concentrada en una docena de empre-
sas; aproximadamente un 24% es captado por las cuatro mayores, y el resto por las  ocho siguientes.

Este segundo grupo, asumió más del 28% de la facturación total en el año 2002, avanzando más de dos
puntos porcentuales respecto de su posición en el año anterior.

Las restantes empresas acumulan prácticamente la mitad de la facturación total.

Los datos de facturación no incluyen el IVA y están en precios corrientes.

C o n ce n trac ió n  d e  la  factu rac ió n  p o r e mp re sas 
(e n  % )
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En un contexto de precios estables, como fue el año 2001, la facturación de este grupo de empresas se
mantuvo sin mayores variantes durante los primeros nueve meses.
Pero en el cuarto trimestre la facturación total cayó casi un 10%, lo cual obedece a una fuerte contracción
de las ventas de producción propia en el mercado interno.

En el primer trimestre del año 2002, la facturación permanece en el nivel alcanzado a fines del año
anterior. A partir del segundo trimestre la facturación global aumenta un 32% manteniéndose en similar
nivel hasta fines del año. Este aumento es consecuencia del aumento generalizado en los precios de los
medicamentos.

En el año 2002 las exportaciones son exactamente las mismas que en el 2001, considerando un tipo de
cambio de $3 por dólar.

Las ventas al mercado interno de este grupo de empresas muestra en el 2002 una retracción considerable,
debido entre otros factores al aumento de precios de los medicamentos en un contexto de ingresos
familiares estáticos, y a la puesta en vigencia de la Ley 25649 de medicamentos genéricos.

Dinámica de la industria

Cuadro 2. Distribución de la facturación por trimestre y destino.
Años 2001 y 2002

Nota: Inclluye las mayores empresas de la industria. Cifras sin el IVA.

Período

Año 2001

Total

I trimestre

II trimestre

III trimestre

IV trimestre

Año 2002

Total

I trimestre

II trimestre

III trimestre

IV trimestre

3.013.497.729 2.323.723.796 2.135.634.750 188.089.046 689.695.135

767.229.367 608.756.975 569.256.887 39.500.088 158.530.879

792.718.104 615.847.361 566.673.998 49.173.363 176.669.196

764.677.565 590.784.143 537.175.840 53.608.303 173.916.789

688.872.693 508.335.317 462.528.025 45.807.292 180.578.271

3.784.726.766 2.952.290.928 2.398.524.283 553.766.645 832.502.166

674.716.133 508.066.214 446.927.978 61.138.236 166.661.344

1.010.295.793 776.202.688 612.718.099 163.484.589 234.074.834

1.051.478.351 847.141.285 669.598.039 177.543.246 204.337.082

1.048.236.489 820.880.741 669.280.167 151.600.574 227.428.906

Facturación
total

Facturación de producción propia

Total Mercado interno Exportación

Reventa local
de importados

en pesos



5/25 INDEC - INDUSTRIA FARMACÉUTICAI. 4.895

Según los datos disponibles la participación de la fabricación
nacional de insumos y productos es la de mayor peso en la
industria, considerada individualmente.

Durante el año 2001 la facturación final de las empresas, que se
originó en productos total o parcialmente producidos en el país,
alcanzó la cifra de $527 millones.

En el año 2002, la facturación originada en componentes nacionales
también fue la más importante, alcanzando los $545 millones.

Hay insumos que las empresas compran a terceros radicados en
el país, y en algunos casos no se pudo precisar con exactitud el
origen de esos componentes, los cuales figuran en la categoría
"Sin Identificación de País".

Por otra parte la facturación originada en componentes total o
parcialmente importados es de $2143 millones en el año 2001, y
de $2756 millones en el año 2002 (excluyendo de este cálculo los
denominados "Sin Identificación de País").

Esto indica el grado de apertura importadora de la industria
localizada en el país, y la compleja vinculación que existe a nivel
mundial entre las empresas.

El origen de los insumos farmacológicos

Para preservar el secreto estadístico, no pudieron incluirse algunos datos en la clasificación referida al Grupo Terapéutico
Principal, y otros correspondientes a los países de origen de de los insumos farmacológicos.
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Cuadro 3
Facturación de la Industria Farmacéutica según Grupo Terapéutico Principal. 

ATC DESCRIPCION I trimestre II trimestre III trimestre IV trimestre Tota

A01 Medicamentos estomatológicos 9.138 8.287 6.918 6.150 3
A02 Antiacidos, medicamentos para el tratamiento de la ulcera péptica y antiflatulentos 29.805 33.138 30.338 27.343 12
A03 Antiespasmódicos, medicamentos anticolinérgicos y propulsivos (proquinéticos) 25.512 22.371 21.971 19.305 8
A04 Antieméticos y antinauseosos 2.339 2.392 2.600 2.324
A05 Medicamentos destinados a la terapéutica biliar y hepática 3.687 3.922 3.912 3.566 1
A06 Laxantes 7.837 7.373 7.089 6.663 2
A07 Antidiarreicos, antiinflamatorios intestinales y antiinfecciosos intestinales 4.639 2.949 3.135 3.197 1
A08 Medicamentos para tratar la obesidad, excluyendo preparaciones dietéticas 2.034 4.164 2.971 2.958 1
A09 Medicamentos digestivos, incluyendo enzimas 1.340 1.418 1.302 1.170
A10 Medicamentos utilizados en la diabetes 14.150 16.367 16.748 14.064 6
A11 Vitaminas 34.892 33.567 20.160 14.622 10
A12 Suplementos minerales 4.238 4.116 3.979 3.842 1
A13 Tónicos 4.924 4.746 4.011 3.540 1
A14/15 Medicamentos anabólicos para empleo sistémico 1.388 1.000 902 681
A16 Otros medicamentos para el tracto alimentario y el metabolismo 1.754 1.475 1.422 1.272
B01 Medicamentos antitrombóticos 4.800 5.339 5.582 5.669 2
B02 Medicamentos antihemorrágicos 1.213 1.148 1.110 1.035
B03 Medicamentos antianémicos 14.938 16.377 18.281 15.352 6
B05 Sustitutos de la sangre y soluciones para perfusión 2.595 3.610 2.935 2.537 1
B06 Otros agentes hematológicos 279 261 292 239
C01 Terapéutica cardíaca 7.091 7.826 8.009 6.889 2
C02 Antihipertensivos 2.493 2.799 2.756 2.406 1
C03 Diuréticos 4.286 4.029 4.349 4.279 1
C04 Vasodilatadores periféricos 7.188 7.716 6.384 6.354 2
C05 Medicamentos vasoprotectores 8.711 6.929 6.685 8.241 3
C07 Medicamentos beta bloqueantes 7.830 9.221 8.600 8.645 3
C08 Medicamentos bloqueantes de los canales de calcio 21.727 23.748 24.582 19.861 8
C09 Medicamentos activos sobre el sistema renina angiotensina 26.974 32.450 33.262 29.792 12
C10 Medicamentos reductores de los lípidos séricos (hipolipemiantes) 14.055 18.135 16.629 15.689 6
D01 Antimicóticos para empleo dermatológico 4.202 4.123 3.785 5.242 1
D02 Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores 8.049 6.699 8.350 8.839 3
D03 Medicamentos para el tratamiento de úlceras y heridas 1.025 923 878 848
D04 Antipruriginosos, incluyendo antihistamínicos, anestésicos,etc. 208 229 241 194
D06 Antibióticos y quimioterápicos para empleo dermatológico 4.169 3.889 3.493 4.244 1
D07 Corticosteroides para empleo tópico dermatológico 9.213 7.019 7.780 8.681 3
D08/05 Antisépticos y desinfectantes-Antipsoriásicos 2.489 1.080 1.619 1.518
D10/11 Medicamentos antiacneicos - Otros dermatológicos 1.040 2.024 2.845 1.907
G01 Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos 4.177 3.703 3.737 3.589 1
G02 Otros medicamentos ginecológicos 1.990 1.577 1.611 1.581
G03 Hormonas sexuales y moduladores del sistema genital 35.934 32.527 32.382 32.039 13
G04 Medicamentos urológicos 12.620 13.838 13.294 10.894 5

Año 2001

miles de pesos
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Cuadro 3 (continuación)

H01 Hormonas hipofisarias, hipotalámicas y análogos 3.106 3.480 3.741 3.508 1
H02 Corticosteroides para empleo sistémico 5.920 7.614 6.820 5.759 2
H03 Medicamentos para la terapéutica tiroidea 2.149 2.368 2.371 5.685 1
H05 Medicamentos para la homeostasis del calcio 739 1.223 1.027 1.037
J01 Antibacterianos para empleo sistémico 64.324 73.445 74.042 57.287 26
J02 Antimicóticos para empleo sistémico 4.385 3.414 3.226 2.852 1
J04 Antimicobacterianos 134 203 143 310
J05 Medicamentos antivirales para empleo sistémico 12.473 12.669 13.703 13.345 5
J06 Sueros inmunes e inmunoglobulinas 585 642 512 403
J07 Vacunas 14.110 11.871 7.562 7.021 4
L01 Medicamentos antineoplásicos 18.658 19.036 20.019 17.157 7
L02 Terapéutica endócrina (en oncología) 7.922 7.754 8.028 7.662 3
L03 Inmunoestimulantes 8.274 12.361 7.437 9.232 3
L04 Medicamentos inmunosupresores 6.696 7.154 7.217 6.934 2
M01 Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos 56.051 50.075 51.754 44.479 20
M02 Medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular 5.035 4.897 5.108 3.960 1
M03 Medicamentos relajantes musculares 2.305 2.299 2.150 2.119
M04 Medicamentos antigotosos 1.074 1.138 1.066 1.037
M05 Medicamentos para el tratamiento de las enfermedades óseas 3.027 3.387 3.675 3.655 1
M09 Otros medicamentos para el tratamiento de trastornos músculoesqueléticos 1.770 1.708 1.609 1.664
N01 Anestésicos 4.207 3.902 3.711 3.972 1
N02 Analgésicos 47.613 42.719 40.265 30.460 16
N03 Medicamentos antiepilépticos 13.405 16.871 16.631 17.797 6
N04 Medicamentos antiparkinsonianos 5.231 5.782 6.512 6.572 2
N05 Psicolépticos 30.085 32.860 32.171 30.029 12
N06 Psicoanalépticos 22.592 23.222 22.292 21.479 8
N07 Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso 3.606 3.977 4.057 4.175 1
P01 Antiprotozoarios 1.041 922 688 850
P02 Antihelmínticos 1.254 1.327 1.141 1.162
P03 Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, insecticidas y repelentes 780 707 770 649
R01 Medicamentos para empleo nasal 9.223 12.490 10.815 7.690 4
R02 Medicamentos para las afecciones de las fauces 1.071 1.372 857 604
R03 Antiasmáticos 9.261 16.124 15.000 19.452 5
R05 Medicamentos para empleo en la tos y el resfriado común 9.468 10.231 11.073 4.214 3
R06 Antihistamínicos para empleo sistémico 8.777 7.467 7.509 7.262 3
R07 Otros medicamentos para el aparato respiratorio 926 681 596 600
S01 Medicamentos oftalmológicos 13.209 9.922 11.243 8.874 4
S02 Medicamentos otológicos 1.200 613 637 743
V03 Otros productos terapéuticos 1.881 1.855 2.121 1.814
V04 Agentes utilizados para diagnóstico 213 194 214 157
V06 Nutrientes generales 2.490 2.355 2.551 2.740 1
V07 Otros productos no terapéuticos 1.609 3.280 3.241 3.108 1
V08 Medios de contraste 2.373 2.599 2.443 2.101

Total 767.229 792.718 764.678 688.873 3.01
Nota: Precios de salida de fábrica, sin IVA
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Cuadro 4
Facturación de la Industria Farmacéutica según Grupo Terapéutico Principal. 

ATC DESCRIPCION I trimestre II trimestre III trimestre IV trimestre Total

A01 Medicamentos estomatológicos 4.141 5.577 5.712 5.912 21.3
A02 Antiacidos, medicamentos para el tratamiento de la ulcera péptica y antiflatulentos 25.879 29.857 29.276 31.769 116.7
A03 Antiespasmódicos, medicamentos anticolinérgicos y propulsivos (proquinéticos) 21.550 26.993 29.358 31.034 108.9
A04 Antieméticos y antinauseosos 2.482 3.356 3.269 1.554 10.6
A05 Medicamentos destinados a la terapéutica biliar y hepática 2.751 3.286 2.575 3.638 12.2
A06 Laxantes 7.114 9.041 8.329 8.707 33.1
A07 Antidiarreicos, antiinflamatorios intestinales y antiinfecciosos intestinales 2.998 3.216 3.647 4.883 14.7
A08 Medicamentos para tratar la obesidad, excluyendo preparaciones dietéticas 2.422 1.823 2.293 2.976 9.5
A09 Medicamentos digestivos, incluyendo enzimas 1.019 1.626 1.453 1.618 5.7
A10 Medicamentos utilizados en la diabetes 13.890 28.924 24.712 25.813 93.3
A11 Vitaminas 17.229 21.360 28.012 22.513 89.1
A12 Suplementos minerales 2.626 2.835 3.286 3.577 12.3
A13 Tónicos 2.404 3.866 4.130 5.356 15.7
A14/15 Medicamentos anabólicos para empleo sistémico 841 484 1.097 1.382 3.8
A16 Otros medicamentos para el tracto alimentario y el metabolismo 1.607 1.578 1.875 1.597 6.6
B01 Medicamentos antitrombóticos 4.939 7.292 9.935 7.459 29.6
B02 Medicamentos antihemorrágicos 1.055 1.156 2.206 2.468 6.8
B03 Medicamentos antianémicos 11.584 9.793 16.602 20.185 58.1
B05 Sustitutos de la sangre y soluciones para perfusión 2.811 4.877 7.361 7.270 22.3
B06 Otros agentes hematológicos 226 294 340 330 1.1
C01 Terapéutica cardíaca 6.713 10.877 11.329 11.847 40.7
C02 Antihipertensivos 2.671 3.562 3.209 3.517 12.9
C03 Diuréticos 3.395 5.531 5.951 6.538 21.4
C04 Vasodilatadores periféricos 4.564 8.109 5.787 8.604 27.0
C05 Medicamentos vasoprotectores 7.237 7.933 9.229 10.316 34.7
C07 Medicamentos beta bloqueantes 9.434 14.008 12.648 13.766 49.8
C08 Medicamentos bloqueantes de los canales de calcio 20.576 28.921 25.784 24.658 99.9
C09 Medicamentos activos sobre el sistema renina angiotensina 33.769 61.865 86.495 75.287 257.4
C10 Medicamentos reductores de los lípidos séricos (hipolipemiantes) 14.467 19.449 17.157 18.689 69.7
D01 Antimicóticos para empleo dermatológico 4.843 6.088 9.810 8.876 29.6
D02 Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores 7.861 7.244 9.412 11.710 36.2
D03 Medicamentos para el tratamiento de úlceras y heridas 631 642 679 616 2.5
D04 Antipruriginosos, incluyendo antihistamínicos, anestésicos,etc. 222 253 255 258 9
D06 Antibióticos y quimioterápicos para empleo dermatológico 2.467 4.625 2.863 5.328 15.2
D07 Corticosteroides para empleo tópico dermatológico 9.916 19.876 20.326 21.273 71.3
D08/05 Antisépticos y desinfectantes-Antipsoriásicos 1.208 1.540 1.313 1.785 5.8
D10/11 Medicamentos antiacneicos - Otros dermatológicos 1.190 2.784 3.056 2.853 9.8
G01 Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos 4.341 10.045 13.620 9.502 37.5
G02 Otros medicamentos ginecológicos 1.330 1.917 1.776 1.614 6.6
G03 Hormonas sexuales y moduladores del sistema genital 34.197 54.743 51.539 62.874 203.3
G04 Medicamentos urológicos 10.796 11.745 13.225 13.145 48.9

miles de pesos

Año 2002
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Cuadro 4 (continuación)

H01 Hormonas hipofisarias, hipotalámicas y análogos 2.962 4.769 5.533 4.949 18.2
H02 Corticosteroides para empleo sistémico 3.511 8.553 6.915 9.196 28.1
H03 Medicamentos para la terapéutica tiroidea 3.745 6.971 6.787 7.988 25.4
H05 Medicamentos para la homeostasis del calcio 1.542 4.630 7.379 4.315 17.8
J01 Antibacterianos para empleo sistémico 48.663 85.708 79.167 76.911 290.4
J02 Antimicóticos para empleo sistémico 2.164 2.610 2.644 3.028 10.4
J04 Antimicobacterianos 124 331 342 150 9
J05 Medicamentos antivirales para empleo sistémico 14.167 26.359 24.606 21.305 86.4
J06 Sueros inmunes e inmunoglobulinas 578 734 1.498 1.362 4.1
J07 Vacunas 11.907 10.505 7.203 11.476 41.0
L01 Medicamentos antineoplásicos 17.217 26.081 28.593 29.077 100.9
L02 Terapéutica endócrina (en oncología) 8.811 12.732 10.582 13.543 45.6
L03 Inmunoestimulantes 6.989 12.693 15.734 20.504 55.9
L04 Medicamentos inmunosupresores 8.097 13.374 15.018 15.134 51.6
M01 Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos 41.759 52.373 56.419 54.950 205.5
M02 Medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular 4.254 4.185 4.079 5.521 18.0
M03 Medicamentos relajantes musculares 2.375 2.828 3.816 3.106 12.1
M04 Medicamentos antigotosos 912 1.111 1.159 1.016 4.1
M05 Medicamentos para el tratamiento de las enfermedades óseas 3.850 4.244 4.532 4.628 17.2
M09 Otros medicamentos para el tratamiento de trastornos músculoesqueléticos 1.181 929 1.188 827 4.1
N01 Anestésicos 3.145 3.239 4.702 4.490 15.5
N02 Analgésicos 34.390 49.380 54.980 45.871 184.6
N03 Medicamentos antiepilépticos 20.138 31.007 33.115 31.239 115.4
N04 Medicamentos antiparkinsonianos 6.758 11.632 11.830 10.788 41.0
N05 Psicolépticos 31.244 43.332 47.552 46.901 169.0
N06 Psicoanalépticos 19.725 24.972 28.550 26.411 99.6
N07 Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso 3.771 4.887 5.266 5.035 18.9
P01 Antiprotozoarios 663 795 1.266 1.429 4.1
P02 Antihelmínticos 1.196 1.409 1.421 1.486 5.5
P03 Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, insecticidas y repelentes 2.608 2.904 1.136 947 7.5
R01 Medicamentos para empleo nasal 9.657 20.555 12.039 11.531 53.7
R02 Medicamentos para las afecciones de las fauces 355 987 1.024 644 3.0
R03 Antiasmáticos 12.411 32.101 19.056 17.514 81.0
R05 Medicamentos para empleo en la tos y el resfriado común 4.838 13.394 12.897 7.683 38.8
R06 Antihistamínicos para empleo sistémico 5.904 9.825 10.866 9.884 36.4
R07 Otros medicamentos para el aparato respiratorio 718 1.341 1.075 866 4.0
S01 Medicamentos oftalmológicos 12.845 15.302 19.351 18.960 66.4
S02 Medicamentos otológicos 806 719 706 701 2.9
V03 Otros productos terapéuticos 1.258 2.060 2.241 2.272 7.8
V04 Agentes utilizados para diagnóstico 170 183 222 223 7
V06 Nutrientes generales 1.779 2.113 1.181 2.522 7.5
V07 Otros productos no terapéuticos 2.543 4.099 3.268 3.763 13.6
V08 Medios de contraste 1.591 3.350 3.610 4.994 13.5

Total 674.716 1.010.296 1.051.478 1.048.236 3.784.7
Nota: Precios de salida de fábrica, sin IVA. En precios corrientes.
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Cuadro 5
Facturación por Grupo Terapéutico Principal según monto de ventas.

2001
ATC DESCRIPCION ATC
código miles de pesos código miles de pesos

J01 Antibacterianos para empleo sistémico 269.097 J01 290.450
M01 Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos 202.359 C09 257.416
N02 Analgésicos 161.056 M01 205.501
G03 Hormonas sexuales y moduladores del sistema genital 132.882 G03 203.354
N05 Psicolépticos 125.145 N02 184.621
C09 Medicamentos activos sobre el sistema renina angiotensina 122.479 N05 169.030
A02 Antiacidos, medicamentos para el tratamiento de la ulcera péptica y antiflatulentos 120.624 A02 116.781
A11 Vitaminas 103.241 N03 115.499
C08 Medicamentos bloqueantes de los canales de calcio 89.919 A03 108.936
N06 Psicoanalépticos 89.584 L01 100.969
A03 Antiespasmódicos, medicamentos anticolinérgicos y propulsivos (proquinéticos) 89.158 C08 99.939
L01 Medicamentos antineoplásicos 74.870 N06 99.657
B03 Medicamentos antianémicos 64.947 A10 93.338
N03 Medicamentos antiepilépticos 64.704 A11 89.114
C10 Medicamentos reductores de los lípidos séricos (hipolipemiantes) 64.508 J05 86.437
A10 Medicamentos utilizados en la diabetes 61.329 R03 81.082
R03 Antiasmáticos 59.837 D07 71.391
J05 Medicamentos antivirales para empleo sistémico 52.190 C10 69.762
G04 Medicamentos urológicos 50.646 S01 66.457
S01 Medicamentos oftalmológicos 43.248 B03 58.164
J07 Vacunas 40.564 L03 55.919
R01 Medicamentos para empleo nasal 40.218 R01 53.783
L03 Inmunoestimulantes 37.305 L04 51.622
R05 Medicamentos para empleo en la tos y el resfriado común 34.987 C07 49.856
C07 Medicamentos beta bloqueantes 34.297 G04 48.910
D07 Corticosteroides para empleo tópico dermatológico 32.693 L02 45.667
D02 Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores 31.937 J07 41.092
L02 Terapéutica endócrina (en oncología) 31.367 N04 41.008
R06 Antihistamínicos para empleo sistémico 31.016 C01 40.766
C05 Medicamentos vasoprotectores 30.567 R05 38.812
A01 Medicamentos estomatológicos 30.493 G01 37.509
C01 Terapéutica cardíaca 29.815 R06 36.479
A06 Laxantes 28.961 D02 36.226
L04 Medicamentos inmunosupresores 28.001 C05 34.715
C04 Vasodilatadores periféricos 27.641 A06 33.191
H02 Corticosteroides para empleo sistémico 26.114 B01 29.625
N04 Medicamentos antiparkinsonianos 24.098 D01 29.617
B01 Medicamentos antitrombóticos 21.391 H02 28.174
M02 Medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular 19.000 C04 27.064
D01 Antimicóticos para empleo dermatológico 17.352 H03 25.490
A13 Tónicos 17.221 B05 22.320
C03 Diuréticos 16.943 C03 21.415
A12 Suplementos minerales 16.175 A01 21.342
N07 Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso 15.816 N07 18.959
D06 Antibióticos y quimioterápicos para empleo dermatológico 15.794 H01 18.212
N01 Anestésicos 15.792 M02 18.039
G01 Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos 15.206 H05 17.865
A05 Medicamentos destinados a la terapéutica biliar y hepática 15.087 M05 17.254
A07 Antidiarreicos, antiinflamatorios intestinales y antiinfecciosos intestinales 13.920 A13 15.757
J02 Antimicóticos para empleo sistémico 13.877 N01 15.575
H01 Hormonas hipofisarias, hipotalámicas y análogos 13.835 D06 15.282
M05 Medicamentos para el tratamiento de las enfermedades óseas 13.745 A07 14.744
H03 Medicamentos para la terapéutica tiroidea 12.574 V07 13.674
A08 Medicamentos para tratar la obesidad, excluyendo preparaciones dietéticas 12.127 V08 13.545
B05 Sustitutos de la sangre y soluciones para perfusión 11.678 C02 12.959
V07 Otros productos no terapéuticos 11.239 A12 12.324
C02 Antihipertensivos 10.454 A05 12.250
V06 Nutrientes generales 10.136 M03 12.125
A04 Antieméticos y antinauseosos 9.654 A04 10.661
V08 Medios de contraste 9.516 J02 10.446
M03 Medicamentos relajantes musculares 8.873 D10/11 9.883

2002
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Cuadro 5 (continuación)

D10/11 Medicamentos antiacneicos - Otros dermatológicos 7.815 A08 9.514
V03 Otros productos terapéuticos 7.672 V03 7.830
G02 Otros medicamentos ginecológicos 6.759 P03 7.596
M09 Otros medicamentos para el tratamiento de trastornos músculoesqueléticos 6.751 V06 7.595
D08/05 Antisépticos y desinfectantes-Antipsoriásicos 6.706 B02 6.885
A16 Otros medicamentos para el tracto alimentario y el metabolismo 5.922 A16 6.657
A09 Medicamentos digestivos, incluyendo enzimas 5.230 G02 6.637
P02 Antihelmínticos 4.885 D08/05 5.846
B02 Medicamentos antihemorrágicos 4.506 A09 5.716
M04 Medicamentos antigotosos 4.315 P02 5.511
H05 Medicamentos para la homeostasis del calcio 4.027 M04 4.198
A14/15 Medicamentos anabólicos para empleo sistémico 3.972 J06 4.172
R02 Medicamentos para las afecciones de las fauces 3.905 P01 4.153
D03 Medicamentos para el tratamiento de úlceras y heridas 3.674 M09 4.125
P01 Antiprotozoarios 3.501 R07 4.000
S02 Medicamentos otológicos 3.193 A14/15 3.804
P03 Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, insecticidas y repelentes 2.907 R02 3.010
R07 Otros medicamentos para el aparato respiratorio 2.802 S02 2.932
J06 Sueros inmunes e inmunoglobulinas 2.143 D03 2.567
B06 Otros agentes hematológicos 1.073 B06 1.190
D04 Antipruriginosos, incluyendo antihistamínicos, anestésicos,etc. 872 D04 987
J04 Antimicobacterianos 791 J04 948
V04 Agentes utilizados para diagnóstico 779 V04 797

Total 3.013.498 3.784.725

Nota: Precios de salida de fábrica, sin IVA. En precios corrientes.
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Cuadro 6
Facturación de la Industria Farmacéutica según país de origen 
de los insumos o productos farmacológicos. Año 2001

Código país País de origen Facturación %
en pesos

AR ARGENTINA 527.849.797 17,5
SP SIN IDENTIFICACION DE PAIS 343.130.427 11,4
DE ALEMANIA 283.426.856 9,4
IN INDIA 254.503.245 8,4
CH SUIZA 238.300.970 7,9
IT ITALIA 159.983.049 5,3
BR BRASIL 151.807.222 5,0
RU FEDERACION RUSA 138.709.487 4,6
ES ESPAÑA 132.637.858 4,4
UK REINO UNIDO 114.335.478 3,8
FR FRANCIA 95.350.557 3,2
MX MEJICO 67.633.746 2,2
CN CHINA 56.649.591 1,9
UY URUGUAY 52.992.940 1,8
JP JAPON 46.278.997 1,5
HU HUNGRIA 45.331.716 1,5
BE BELGICA 44.626.738 1,5
AT AUSTRIA 41.714.823 1,4
NL PAISES BAJOS 40.778.889 1,4
IE IRLANDA 37.611.878 1,2
PR PUERTO RICO 31.345.437 1,0
SE SUECIA 30.123.388 1,0
US EE UU 22.340.447 0,7
DK DINAMARCA 10.395.332 0,3
IL ISRAEL 9.896.993 0,3
HK HONG KONG 7.554.766 0,3
HT HAITI 6.167.689 0,2
UM EE.UU. ISLAS MENORES 4.078.363 0,1
EU UNION EUROPEA 2.978.957 0,1
AU AUSTRALIA 2.644.901 0,1
PT PORTUGAL 2.637.485 0,1
CA CANADA 1.363.778 0,0
CU CUBA 1.333.266 0,0
CZ REPUBLICA CHECA 1.230.872 0,0
BY BIELORUSIA 1.134.438 0,0
KP COREA 542.199 0,0
SI ESLOVENIA 467.283 0,0
TR TURQUIA 459.251 0,0
TW TAIWAN 454.477 0,0
CL CHILE 448.434 0,0
PL POLONIA 398.696 0,0
NO NORUEGA 392.183 0,0
SM SAN MARINO 384.926 0,0
FI FINLANDIA 248.284 0,0
SG SINGAPUR 228.276 0,0
MC MONACO 162.665 0,0
CO COLOMBIA 148.994 0,0
MG MADAGASCAR 140.735 0,0
MY MALASIA 92.883 0,0
PA PANAMA 48.067 0,0

TOTAL 3.013.497.729 100,0
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Cuadro 7
Facturación de la Industria Farmacéutica según país de origen 
de los insumos o productos farmacológicos. Primer semestre 2002

Código país País de origen Facturación %
en pesos

AR ARGENTINA 545.032.992 14,4
SP SIN IDENTIFICACION DE PAIS 482.910.046 12,8
IN INDIA 357.598.070 9,4
DE ALEMANIA 332.768.535 8,8
CH SUIZA 290.326.198 7,7
IT ITALIA 215.276.952 5,7
ES ESPAÑA 190.843.462 5,0
BR BRASIL 174.599.572 4,6
RU FEDERACION RUSA 167.325.937 4,4
JP JAPON 150.090.511 4,0
UK REINO UNIDO 145.930.431 3,9
FR FRANCIA 88.003.004 2,3
CN CHINA 81.816.493 2,2
MX MEJICO 81.223.819 2,1
UY URUGUAY 73.360.486 1,9
HU HUNGRIA 55.099.907 1,5
NL PAISES BAJOS 50.500.633 1,3
BE BELGICA 40.721.451 1,1
IE IRLANDA 39.454.263 1,0
PR PUERTO RICO 39.146.526 1,0
AT AUSTRIA 33.119.378 0,9
US EE UU 31.019.466 0,8
SE SUECIA 29.268.740 0,8
DK DINAMARCA 22.492.472 0,6
IL ISRAEL 19.065.896 0,5
UM EE.UU. ISLAS MENORES 10.758.588 0,3
HT HAITI 9.616.964 0,3
HK HONG KONG 8.088.928 0,2
PT PORTUGAL 4.067.967 0,1
CU CUBA 2.517.164 0,1
CZ REPUBLICA CHECA 2.070.919 0,1
SI ESLOVENIA 1.521.319 0,0
BY BIELORUSIA 1.296.367 0,0
CA CANADA 1.065.170 0,0
EU UNION EUROPEA 892.869 0,0
AU AUSTRALIA 811.196 0,0
KP COREA 779.495 0,0
CL CHILE 742.804 0,0
PL POLONIA 612.430 0,0
TR TURQUIA 502.056 0,0
SG SINGAPUR 444.673 0,0
MC MONACO 356.691 0,0
SM SAN MARINO 305.992 0,0
MG MADAGASCAR 294.175 0,0
NO NORUEGA 294.866 0,0
TW TAIWAN 203.523 0,0
PA PANAMA 139.743 0,0
CO COLOMBIA 133.823 0,0
FI FINLANDIA 79.529 0,0
MY MALASIA 70.050 0,0
RO RUMANIA 51.237 0,0
NZ NUEVA ZELANDA 12.764 0,0

TOTAL 3.784.726.542 100,0
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Cuadro 8
Facturación de la Industria Farmacéutica según Acción Farmacológica principal (b). Año 2001

ATC DESCRIPCION
Total Mercado interno Exportación

N02BA Otros analgésicos y antipiréticos, ácido salicílico y derivados 98.634.428 94.381.594 4.232.098
N05BA Ansiolíticos, benzodiazepinas y derivados 76.731.357 76.082.667 648.697
M01AB Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides, derivados del ácido acético y 

sustancias relacionadas 76.100.292 74.052.560 2.047.738
C09AA Inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina no asociados 73.337.569 71.724.802 1.612.766
C08CA Medicamentos bloqueantes selectivos de los canales de calcio con acción predominantemente 

vascular, derivados dihidropiridínicos 68.741.278 68.185.207 556.069
J01CA Penicilinas con espectro ampliado 67.046.308 65.736.825 1.309.481
J01CR Penicilinas en asociación, incluyendo inhibidores de la betalactamasa 58.395.274 48.645.052 9.775.915
G03AA Contraceptivos hormonales para empleo sistémico, progestágenos y estrógenos en asociación fija 57.559.724 50.000.806 7.558.917
J01DA Cefalospirinas y principios activos relacionados 47.390.937 40.371.336 7.040.757
B03XA Otros medicamentos antianémicos 45.119.858 29.202.368 15.917.492
A02BC Antiulcerosos inhibidores de la bomba de protones 44.993.389 43.708.206 1.285.182
M01AE Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides, derivados del ácido propiónico 44.096.136 43.598.282 497.856
N06AB Antidepresivos inhibidores selectivos de la recaptación de serotonina 39.851.558 32.966.736 6.884.823
M01AX Otros medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides 36.220.091 35.660.489 625.300
C10AA Hipolipemiantes inhibidores de la hmga coAreductasa 35.515.337 35.113.503 401.834
J01FA Macrólidos 34.892.247 32.910.962 1.981.288
N03AF Medicamentos antiepilépticos, derivados de la carboxamida 34.323.689 33.825.652 498.037
A02BA Antiulcerosos antagonistas de los receptores h2 33.937.094 32.920.937 1.016.163
N06BX Otros psicoestimulantes y nootrópicos 32.832.323 31.831.754 1.000.570
D02AX Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores, otros emolientes y protectores 29.743.044 28.259.932 1.483.110
A03DC Otros medicamentos antiespasmódicos en asociación con analgésicos 29.581.186 27.810.364 1.770.821
A10BB Hipoglucemiantes orales sulfonilureicos 28.973.451 23.745.001 5.228.451
A11JA Asociaciones de vitaminas 28.938.812 28.914.871 23.941
A03DB Belladona y derivados en asociación con analgésicos 26.601.466 24.616.161 1.985.305
L04AA Medicamentos inmunosupresores selectivos 26.494.221 26.385.174 112.329
C09CA Medicamentos antagonistas de la angiotensina ii, no asociados 25.621.614 21.583.825 4.037.790
C07AB Medicamentos beta bloqueantes selectivos 23.337.519 22.863.640 473.881
H02AB Glucocorticoides para empleo sistémico 22.406.701 22.059.937 346.773
J05AB Antivirales para empleo sistémico, de acción directa, nucleósidos y nucleótidos, excluyendo 

inhibidores de la transcriptasa reversa 21.460.528 21.090.207 379.491
C08DB Medicamentos bloqueantes selectivos de los canales de calcio con efectos cardíacos directos, 

derivados benzotiazepínicos 20.514.761 18.074.529 2.440.228
G03HA Antiandrógenos no asociados 20.154.393 20.104.767 49.626
L03AA Factores estimulantes de colonias 19.664.157 13.743.553 5.934.892
A11GA Acido ascórbico no asociado 19.518.679 9.130.471 10.388.208
C05CA Medicamentos estabilizantes capilares, bioflavonoides 19.432.539 19.188.091 244.449
A02AC Antiácidos compuestos de calcio 19.167.223 18.209.349 957.874
J07BC Vacunas antihepatitis 18.921.561 18.848.010 73.551
C10AX Hipolipemiantes, otros reductores del colesterol y triglicéridos 18.700.954 18.570.718 130.240
L01CD Antineoplásicos taxanos 18.652.504 17.801.870 850.637
R03AC Antiasmáticos, adrenérgicos inhalatorios, agonistas selectivos de los receptores beta 2 18.095.803 17.135.933 959.869
N02BB Otros analgésicos y antipiréticos, pirazolonas 17.709.155 16.481.565 1.227.595
N02CA Medicamentos antimigrañosos, alcaloides del ergot 17.658.426 17.499.640 158.787
J01MA Fluoroquinolonas 17.425.231 14.817.090 2.608.140
A13A Tónicos 17.220.661 17.086.296 134.365
L01XX Otros agentes antineoplásicos 16.997.862 16.252.878 746.915
L02AE Hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), análogos de hormona liberadora de 

gonadotrofinas 16.826.042 16.826.042 0
R01AD Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, corticosteroides 16.236.772 11.779.592 4.457.180
G03CA Estrógenos naturales y semisintéticos, no asociados 16.089.846 15.787.693 302.152
M02AX Otros medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular 15.811.619 15.570.952 240.667
A01AA Medicamentos preventivos de las caries 15.730.827 15.718.251 12.576
R06AX Otros antihistamínicos para empleo sistémico 15.509.677 12.661.829 2.889.429
N03AX Otros medicamentos antiepilépticos 15.429.581 14.814.814 614.768
M01BA Medicamentos antiinflamatorios/antirreumáticos en asociación con corticosteroides 14.708.679 14.415.363 293.323
J05AE Antivirales para empleo sistémico, de acción directa, inhibidores de la proteasa 14.684.185 14.090.158 597.548
R03BA Otros antiasmáticos inhalatorios, glucocorticoides 14.281.154 12.872.316 1.408.838
N04BA Medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos, dopa y derivados de la dopa 13.852.605 13.724.204 128.405
A10AC Insulinas y análogos de acción intermedia 13.472.756 13.300.841 171.915
G04BX Otros medicamentos urológicos 13.406.430 13.189.968 216.462
D01AC Derivados imidazólicos antimicóticos para empleo tópico 13.228.316 10.296.102 2.932.217
A03FA Propulsivos (proquinéticos) 12.589.339 12.214.680 374.667
G04BE Medicamentos utilizados en la disfunción eréctil 12.570.653 12.538.790 31.863

Facturación

en pesos
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ATC DESCRIPCION
Total Mercado interno Exportación

R05CB Mucolíticos, excluyendo asociaciones con antitusígenos 12.349.384 12.274.012 77.621
M01BX Otros medicamentos antiinflamatorios/antirreumáticos en asociación 12.334.054 11.754.967 589.833
C01DA Nitratos orgánicos 12.281.451 12.103.460 177.991
R01BA Descongestivos nasales para empleo sistémico, simpaticomiméticos 12.267.512 11.738.455 529.059
H03AA Hormonas tiroideas 12.084.741 11.790.766 294.002
S01XA Otros medicamentos oftalmológicos 11.701.750 11.672.802 28.948
N02BE Otros analgésicos y antipiréticos, anilidas 11.557.219 10.053.831 1.503.388
A03AA Anticolinérgicos sintéticos (ésteres con grupo amino terciario) 11.420.788 11.293.578 127.210
A11JC Otras asociaciones con vitaminas 11.011.776 9.344.651 1.667.104
A10BA Hipoglucemiantes orales biguanídicos 10.887.806 10.410.648 477.158
A06AA Laxantes ablandadores de las heces (emolientes) 10.621.795 10.547.268 74.527
D06AX Antibióticos para empleo tópico dermatológico, otros antibióticos para uso tópico 10.594.981 7.242.316 3.352.665
R03AK Antiasmáticos, medicamentos adrenérgicos inhalatorios, compuestos adrenérgicos y otros 

antiasmáticos en asociación 10.534.852 8.519.876 2.014.977
C04AE Vasodilatadores periféricos alcaloides del ergot 10.419.504 9.622.222 797.283
J05AF Antivirales para empleo sistémico, de acción directa, nucleósidos inhibidores de la transcirptasa 

reversa 10.295.640 10.038.209 257.432
M01AC Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides, oxicamos 10.206.181 6.750.160 3.450.631
A01AD Otros medicamentos para tratamiento oral local 9.761.386 9.717.695 45.481
C10AB Fibratos 9.755.807 9.666.015 89.790
C09BA Inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina y diuréticos 9.697.910 9.558.673 139.238
D07CC Corticosteroides potentes en asociación con antibióticos corticosteroides para empleo tópico 

dermatológico, asociación de corticosteroides con antibióticos 9.580.929 6.081.715 3.499.214
H01AC Hormonas del lóbulo anterior de la hipófisis y análogos, somatotrofina y análogos 9.284.078 7.712.114 1.571.965
J02AC Antimicóticos derivados triazólicos, para empleo sistémico 9.275.189 9.082.073 193.116
R06AA Antihistamínicos para empleo sistémico, éteres aminoalkílicos 9.272.526 9.155.738 116.788
N03AB Medicamentos antiepilépticos, derivados hidantoínicos 9.168.972 9.098.172 70.800
G04CA Medicamentos utilizados en la hipertrofia prostática benigna, antagonistas de los receptores alfa 

adrenérgicos 9.116.603 9.112.545 4.056
C04AX Otros vasodilatadores periféricos 9.092.387 8.974.279 118.109
N05AX Otros antipsicóticos 9.064.867 8.372.922 691.945
J07AM Vacuna antitetánica 9.049.774 8.930.653 119.121
A11JB Vitaminas con minerales 8.961.439 7.356.301 1.605.137
A02AF Antiácidos con antiflatulentos 8.826.549 7.720.679 1.105.869
V07AY Otros productos auxiliares no terapéuticos 8.786.991 8.777.571 9.420
L01XA Otros agentes antineoplásicos, compuestos de platino 8.748.331 8.455.995 292.336
N05AH Antipsicóticos, diazepinas, oxazepinas y tiazepinas 8.586.411 8.484.135 102.277
B01AB Medicamentos del grupo de la heparina 8.522.461 8.468.794 53.667
S01CA Medicamentos oftalmológicos antiinflamatorios y antiinfecciosos en asociación, corticosteroides y 

antiinfecciosos en asociación 8.429.265 8.349.421 79.844
A05AX Otros medicamentos para la terapéutica biliar 8.355.629 8.328.658 26.971
D07XC Corticosteroides potentes, otras asociaciones otras asociaciones de corticosteroides para empleo 

tópico dermatológico 8.256.472 7.908.255 348.216
C01BD Antiarrítmicos clase iii 8.220.789 8.209.262 11.527
N05CD Hipnóticos y sedantes, benzodiazepinas 7.890.374 7.576.530 313.843
N07AA Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso, parasimpaticomiméticos, anticolinesterasas 7.787.437 7.746.384 41.053
M05BA Medicamentos que actúan sobre la mineralización ósea, bisfosfonatos 7.761.729 7.376.372 385.358
C09BB Inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina y bloqueantes de los canales de calcio 7.710.943 7.541.235 169.708
B03AE Medicamentos antianémicos, hierro, otras asociaciones 7.608.816 7.436.293 172.523
L03AB Interferones 7.607.787 4.451.445 3.156.342
L03AX Otras citokinas e inmunomoduladores 7.544.428 7.532.496 11.936
A02DA Antiflatulentos 7.394.331 7.203.301 191.031
G03AB Contraceptivos hormonales para empleo sistémicos, progestágenos y estrógenos para 

administración secuencial 7.381.392 7.344.672 36.720
B01AC Antiagregantes plaquetarios (inhibidores de la agregación plaquetaria) excluyendo heparina 7.279.768 6.743.624 536.144
N06AX Otros antidepresivos 7.251.945 7.189.087 62.858
A04AA Antieméticos antagonistas del recetor 5Aht3 7.171.392 7.059.866 111.530
C02CA Antihipertensivos antagonistas de los alfa adrenérgicos 7.113.193 7.063.958 49.235
J01CE Penicilinas sensibles a las betalactamasas 7.102.060 6.810.078 291.979
G03FA Progestágenos y estrógenos en asociaciones a dosis fijas 6.923.820 6.058.753 865.068
J01EE Asociación de sulfonamidas y trimetoprima, incluyendo derivados 6.838.652 6.073.632 774.177
R05DB Antitusígenos, excluyendo asociaciones con expectorantes, no derivados del opio 6.805.295 6.736.772 68.524
M09AX Otros medicamentos para el tratamiento de trastornos músculoesqueléticos 6.751.488 6.687.555 63.934
N06AA Antidepresivos inhibidores no selectivos de la recaptación de monoaminas 6.533.927 6.282.768 251.167
R05FB Antitusígenos y expectorantes en asociación, no derivados del opio y expectorantes 6.367.837 6.367.162 675
N02AC Analgésicos opiáceos, derivados difenilpropilamínicos 6.255.355 5.779.245 476.110
L01BC Antineoplásicos antimetabolitos, análogos de las pirimidinas 6.140.317 5.816.813 324.435
C09DA Medicamentos antagonistas de la angiotensina ii y diuréticos 6.110.613 5.908.424 202.189
R03DA Otros antiasmáticos para empleo sistémico, xantinas 6.082.637 6.069.738 12.899
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M05BX Otros medicamentos que actúan sobre la mineralización ósea 5.982.453 5.959.748 42.180
G01AX Otros antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos 5.853.790 5.721.600 132.190
L01DB Antibióticos citotóxicos y sustancias relacionadas, antraciclinas y sustancias relacionadas 5.812.545 5.563.640 248.906
G04BD Antiespasmódicos urinarios 5.760.162 5.720.074 39.884
D08AG Antisépticos y desinfectantes, medicamentos conteniendo iodo 5.647.740 5.647.740 0
J01DH Carbapenemos 5.593.759 5.180.411 413.348
N01BX Otros anestésicos locales 5.590.647 4.577.211 1.013.436
C03CA Diuréticos sulfonamídicos de techo alto no asociados 5.590.290 5.471.380 118.910
L01CB Antineoplásicos derivados de la podofilotoxina 5.585.497 5.500.426 85.072
A06AC Laxantes productores de masa 5.542.308 5.542.308 0
G01AF Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos, derivados imidazólicos 5.470.502 3.130.100 2.340.402
C04AD Vasodilatadores periféricos derivados de las purinas 5.455.804 4.890.159 565.645
L02BG Antagonistas de hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), inhibidores enzimáticos 5.455.220 5.357.509 97.711
R01AA Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, simpaticomiméticos no asociados 5.445.975 5.427.206 18.769
N05CF Hipnóticos y sedantes, principios activos relacionados a las benzodiazepinas 5.382.086 4.799.246 582.839
N07CA Medicamentos para el tratamiento del vértigo 5.211.668 5.013.486 198.182
A11AA Multivitaminas con minerales 5.131.867 4.667.811 464.060
N04BC Medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos, agonistas de la dopamina 5.020.545 4.333.171 687.375
L02BA Antagonistas de hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), antiestrógenos 4.938.375 4.760.568 177.807
A01AB Antiinfecciosos para tratamiento oral local 4.771.167 3.456.966 1.314.201
J01XD Antibacterianos derivados imidazólicos 4.768.865 4.766.345 2.520
B05BB Soluciones que modifican el balance electrolítico 4.723.324 4.634.956 88.368
A10BG Hipoglucemiantes tiazolidinodionas 4.649.318 3.769.934 879.384
A08AA Medicamentos para el tratamiento de la obesidad que actúan en el sistema nervioso central 4.553.151 4.553.151 0
L01DC Antibióticos citotóxicos y sustancias relacionadas, otros antibióticos citotóxicos 4.522.546 4.512.811 34.853
C03DA Diuréticos ahorradores de potasio diuréticos antagonistas de la aldosterona 4.488.132 4.488.132 0
A07DA Antipropulsivos intestinales (constipantes) 4.447.500 4.430.509 16.991
N05AD Antipsicóticos, derivados de la butirofenona 4.383.093 4.295.909 87.188
A12AX Suplementos minerales de calcio en asociación con otras drogas 4.381.531 4.243.549 137.983
P02CA Antihelmínticos, medicamentos activos contra los nematodes, derivados benzimidazólicos 4.366.145 4.336.542 29.603
A09AA Medicamentos digestivos conteniendo enzimas 4.335.268 4.333.289 1.980
A11CC Vitamina d y análogos 4.260.824 4.095.974 164.851
C07AG Medicamentos alfa y beta bloqueantes 4.248.855 4.207.433 41.423
J07BB Vacuna antiinfluenza 4.234.412 4.234.412 0
N05AA Antipsicóticos, fenotiazinas con cadena lateral alifática 4.225.264 4.225.264 0
N01BB Anestésicos locales, amidas 4.210.972 4.164.266 46.719
A11HA Otros medicamentos con vitaminas no asociadas 4.170.053 4.033.733 136.322
A12AA Suplementos minerales de calcio 4.154.942 4.135.604 19.342
J01GB Otros aminoglucósidos 4.119.145 3.941.000 178.135
A02AD Antiácidos combinación y complejo de aluminio, calcio y magnesio 4.064.570 4.062.382 2.188
H05BA Medicamentos conteniendo calcitonina 4.026.577 2.032.980 1.996.700
R05FA Antitusígenos y expectorantes en asociación, derivados del opio y expectorantes 3.982.060 3.772.346 209.715
G03DA Progestágenos derivados del pregneno(4) 3.976.431 3.976.431 0
A15 Estimulantes del apetito (orexígenos) 3.953.838 3.953.838 0
J01AA Tetraciclinas 3.945.100 3.936.848 8.252
J01XA Antibacterianos glicopéptidos 3.818.561 3.753.968 64.594
S01AA Medicamentos oftalmológicos, antiinfecciosos, antibióticos 3.805.983 3.805.983 0
C07AA Medicamentos beta bloqueantes no selectivos 3.804.842 3.770.637 34.205
G03AC Contraceptivos hormonales para empleo sistémico, progestágenos 3.801.556 3.782.256 19.300
C05AA Antihemorroidales para empleo tópico conteniendo corticosteroides 3.794.560 2.450.685 1.343.876
S01ED Antiglaucomatosos y mióticos, betabloqueantes 3.782.466 3.775.922 6.544
G04CB Medicamentos utilizados en la hipertrofia prostática benigna, inhibidores de la testosterona 5 alfa 

reductasa 3.738.729 3.734.791 3.938
M04AA Medicamentos antigotosos, inhibidores de la producción de ácido úrico 3.697.158 3.697.158 0
A06AG Enemas evacuantes 3.664.577 3.636.119 28.458
C03EA Diuréticos de techo bajo y medicamentos ahorradores de potasio en asociación 3.481.411 3.455.927 25.484
A06AB Laxantes por contacto 3.453.452 3.424.068 29.384
C01CA Estimulantes cardíacos adrenérgicos y dopaminérgicos 3.423.787 3.068.211 355.576
M01CC Medicamentos antirreumáticos específicos, penicilamina y medicamentos similares 3.351.064 3.351.064 0
D03AX Medicamentos para el tratamientode úlceras y heridas, otros medicamentos cicatrizantes 3.348.477 3.144.695 203.782
C05CX Otros medicamentos estabilizantes capilares 3.307.886 3.283.930 23.956
R01AB Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, simpaticomiméticos en 

asociación, excluyendo corticosteroides 3.267.984 3.173.042 94.942
D07AC Corticosteroides potentes (grupo iii) corticosteroides para empleo tópico dermatológico, 

corticosteroides no asociados 3.252.715 2.266.345 986.371
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R06AE Antihistamínicos para empleo sistémico, derivados piperazínicos 3.246.348 3.236.260 10.088
S01EX Otros antiglaucomatosos 3.241.339 3.241.339 0
S01AX Otros medicamentos oftalmológicos, antiinfecciosos 3.234.306 3.045.087 189.216
A06AX Otros laxantes 3.223.822 2.558.248 665.574
B03AA Medicamentos antianémicos, hierro bivalente por vía oral 3.200.790 3.200.790 0
G01AA Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos, antibióticos 3.191.834 3.186.674 5.160
S01GA Medicamentos oftalmológicos descongestivos y antialérgicos, simpaticomiméticos para empleo 

como descongestivos 3.184.023 3.183.147 876
M02AA Medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular, antiinflamatorios 3.182.894 3.087.566 98.927
V03AF Medicamentos utilizados como rescate de los efectos adversos de las drogas antineoplásicas 3.159.797 3.097.218 62.579
N05AL Antipsicóticos, benzamidas 3.099.670 3.099.670 0
C01AA Glucósidos de la digital 3.082.601 2.949.969 132.632
G03DC Progestágenos derivados del estreno 3.047.630 3.047.630 0
H02BX Corticosteroides para empleo sistémico, asociaciones 3.028.281 3.028.281 0
B05BA Soluciones para nutrición parenteral 3.027.726 3.022.214 5.508
L02BB Antagonistas de hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), antiandrógenos 3.015.144 2.537.256 477.888
A03CC Otros medicamentos antiespasmódicos en asociación con psicolépticos 3.006.867 2.995.707 11.160
V03AX Otros productos terapéuticos 2.996.762 2.843.036 153.722
M03BC Medicamentos relajantes musculares de acción central, éteres químicamente relacionados con los 

antihistamínicos 2.970.145 2.959.686 10.459
N03AG Medicamentos antiepilépticos, derivados de ácidos grasos 2.964.343 2.828.733 135.613
B03BB Medicamentos antianémicos, ácido fólico y derivados 2.957.524 2.957.524 0
B03AD Medicamentos antianémicos, hierro en asociación con ácido fólico 2.849.337 2.257.901 591.436
J05AX Otros antivirales para empleo sistémico 2.814.718 2.775.296 39.422
V08BA Medios de contraste no iodados para imágenes por rayos x, medicamentos conteniendo sulfato de 

bario 2.812.344 2.812.344 0
D07AA Corticosteroides débiles (grupo i) corticosteroides para empleo tópico dermatológico, 

corticosteroides no asociados 2.781.983 764.572 2.017.412
A05BA Terapéutica hepática 2.665.623 2.642.533 23.089
M03BX Otros medicamentos relajantes musculares de acción central 2.643.592 2.544.722 98.871
J07AX Otras vacunas bacterianas 2.637.821 2.571.997 65.824
N04BX Otros medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos 2.615.922 2.607.513 8.408
R01AX Otros medicamentos para empleo tópico nasal 2.600.030 2.600.030 0
N02BG Otros analgésicos y antipiréticos 2.581.757 1.430.327 890.701
J01FF Lincosamidas 2.559.662 2.539.745 19.917
A04AD Otros medicamentos antieméticos 2.482.634 2.434.567 38.548
H01CB Hormonas hipotalámicas, hormonas anticrecimiento 2.474.806 2.474.806 0
A06AD Laxantes osmóticamente activos 2.454.726 2.420.065 34.661
R02AB Medicamentos para las afecciones de las fauces, antibióticos 2.413.684 2.357.662 56.021
C04AA Vasodilatadores periféricos derivados de 2 amino feniletanol 2.402.951 1.807.194 595.757
R05X Otras asociaciones para el tratamiento del resfriado común 2.396.471 1.831.652 564.820
D07AB Corticosteroides moderadamente potentes (grupo ii)corticosteroides para empleo tópico 

dermatológico, corticosteroides no asociados 2.379.908 1.981.555 398.353
J02AA Antimicóticos antibióticos, para empleo sistémico 2.342.378 2.342.313 65
R06AB Antihistamínicos para empleo sistémico, alkilaminas sustituídas 2.338.891 2.324.009 14.882
N02AA Analgésicos opiáceos, alcaloides naturales del opio 2.323.209 2.323.209 0
D06BB Quimioterápicos para empleo tópico dermatológico, antivirales 2.302.562 2.285.774 16.787
R07AX Otros otros medicamentos para el aparato respiratorio 2.281.919 2.273.987 5.682
J02AB Antimicóticos derivados imidazólicos, para empleo sistémico 2.258.973 2.191.150 67.823
A11CA Vitamina a no asociada 2.245.353 2.030.230 215.123
N03AE Medicamentos antiepilépticos, derivados benzodiazepínicos 2.199.643 2.151.088 48.553
A12BA Suplementos minerales de potasio 2.178.946 2.129.236 49.710
N01AH Anestésicos generales, opiáceos 2.121.055 1.886.163 234.892
N02AX Otros analgésicos opiáceos 2.117.997 2.112.145 5.852
D01AE Otros medicamentos antimicóticos para empleo tópico 2.088.199 1.952.968 135.232
N07XX Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso 2.051.759 2.044.606 7.154
A10AB Insulinas y análogos de acción rápida 2.004.040 1.957.754 46.286
L01BB Antineoplásicos antimetabolitos, análogos de las purinas 1.995.449 1.971.711 23.738
A02BX Otros medicamentos para el tratamiento de la úlcera péptica 1.995.093 1.855.405 139.688
P03AC Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, piretrinas, incluyendo compuestos sintéticos 1.959.652 1.952.379 7.274
B05XA Soluciones electrolíticas (aditivo para solución intravenosa) 1.934.893 1.883.457 51.444
G03BA Andrógenos derivados del 3 oxandrosten(4) 1.926.652 1.528.188 398.464
D07XB Corticosteroides moderadamente potentes, otras asociaciones de corticosteroides para empleo 

tópico dermatológico 1.925.346 1.906.578 18.768
L01CA Antineoplásicos alcaloides de la vinca y análogos 1.809.801 1.698.085 111.716
J06BA Inmunoglobulinas humanas normales 1.797.442 1.785.350 12.093
P01BA Antipalúdicos aminoquinolinicos 1.787.272 1.767.734 19.538
C03BA Diuréticos sulfonamídicos de techo bajo no asociados 1.781.278 1.755.769 25.506
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A07BB Adsorbentes intestinales preparados con bismuto 1.771.985 1.771.985 0
N01BA Anestésicos locales, ésteres del ácido aminobenzoico 1.737.766 1.737.518 248
B05AA Sustitutos de la sangre y fracciones de proteínas plasmáticas 1.726.208 1.346.206 396.802
A07FA Microorganismos antidiarreicos 1.723.147 1.716.541 6.605
V07AT Cosméticos 1.721.200 1.692.704 28.508
L01AA Antineoplásicos alkilantes, análogos de la mostaza nitrogenada 1.716.355 1.454.839 261.516
N04BD Medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos, inhibidores de la monoaminooxidasa de tipo b 1.681.301 1.659.953 21.348
S02AA Medicamentos otológicos, antiinfecciosos 1.669.641 1.669.641 0
H01BB Hormonas del lóbulo posterior de la hipófisis, ocitocina y derivados 1.658.614 1.657.712 902
N05AC Antipsicóticos, fenotiazinas con estructura piperidínica 1.609.832 1.510.781 99.053
R03CC Antiasmáticos, medicamentos adrenérgicos para empleo sistémico, agonistas selectivos de los 

receptores beta 2 1.590.301 1.549.290 41.011
N06BA Psicoestimulantes, simpaticomiméticos de acción central 1.570.102 1.570.102 0
A07EC Medicamentos antiinflamatorios intestinalesAácido aminosalicílico y agentes análogos 1.567.640 1.567.640 0
R05CA Expectorantes, excluyendo asociaciones con antitusígenos 1.566.038 1.474.676 91.362
N01AX Otros anestésicos generales 1.549.497 1.390.760 158.738
R05DA Antitusígenos, excluyendo asociaciones con expectorantes, alcaloides del opio y derivados 1.519.456 1.519.456 0
C05AX Otros medicamentos antihemorroidales para empleo tópico 1.512.688 1.512.688 0
L04AX Otros medicamentos inmunosupresores 1.507.012 1.317.118 189.894
C02AB Metildopa 1.482.728 1.461.016 21.712
S01EC Antiglaucomatosos y mióticos, inhibidores de la anhidrasa carbónica 1.455.189 1.362.577 92.612
R02AA Medicamentos para las afecciones de las fauces, antisépticos 1.396.351 1.361.553 34.800
S02CA Medicamentos otológicos, corticosteroides y antiinfecciosos en asociación 1.385.305 1.353.605 31.700
J01GA Aminoglucósidos, estreptomicinas 1.358.170 594.039 764.131
A03AX Otros medicamentos anticolinérgicos sintéticos 1.329.610 1.329.610 0
B02BD Factores de la coagulación sanguínea 1.327.048 1.327.048 0
L01BA Antineoplásicos antimetabolitos, análogos del ácido fólico 1.305.907 1.268.541 37.366
J01BA Amfenicoles 1.268.609 1.268.537 72
S01BC Medicamentos oftalmológicos, antiinflamatorios, antiinflamatorios no esteroides 1.208.336 1.208.336 0
A03AB Anticolinérgicos sintéticos (compuestos con amonio cuaternario) 1.187.489 1.184.050 3.439
A03BB Alcaloides semisintéticos de la belladona (compuestos de amonio cuaternario) 1.177.782 1.140.817 36.969
V03AB Antídotos 1.149.330 1.039.904 110.515
M03AC Medicamentos relajantes musculares de acción periférica (curarizantes), otros compuestos de 

amonio cuternario 1.143.269 1.131.238 12.031
A16AA Aminoácidos y derivados (tracto alimentario y metabolismo) 1.135.068 1.135.068 0
D01BA Antimicóticos para empleo sistémico 1.131.887 1.091.879 40.009
G02AB Ocitócicos, alcaloides del ergot 1.123.964 1.108.320 15.642
G04AB Antisépticos y antiinfecciosos urinarios, derivados quinolónicos (excluyendo los de la categoría 

j01m) 1.082.529 1.059.837 22.692
N05CM Otros hipnóticos y sedantes 1.066.528 972.029 94.500
B02BA Hemostáticos del grupo de la vitamina k 1.046.179 973.765 72.418
L02AB Hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), progestágenos 1.017.020 972.258 44.762
N04AA Medicamentos antiparkinsonianos anticolinérgicos, aminas terciarias 927.475 900.283 27.192
D01AA Antibióticos antimicóticos para empleo tópico 903.698 903.698 0
N02CC Medicamentos antimigrañosos, agonistas selectivos del receptor 5htA1 896.701 896.701 0
D11AX Otros medicamentos dermatológicos 870.620 870.620 0
N06BC Psicoestimulantes, derivados xantínicos 848.951 792.559 56.392
S01BA Medicamentos oftalmológicos, antiinflamatorios, corticosteroides no asociados 778.786 778.786 0
S01EB Antiglaucomatosos y mióticos, parasimapticomiméticos 731.103 731.103 0
D10AF Medicamentos antiacneicos para empleo tópico, antiinfecciosos 730.203 730.203 0
A10BX Otros hipoglucemiantes activos por vía oral 727.702 727.702 0
C05BA Medicamentos para la terapéutica antivaricosa (antivaricosos) heparina o heparinoides para empleo 

tópico 684.737 666.327 18.410
N02AB Analgésicos opiáceos, derivados fenilpiperidínicos 665.640 665.640 0
S01GX Otros medicamentos oftalmológicos descongestivos y antialérgicos 656.284 656.284 0
A07AA Antiinfecciosos intestinalesAantibióticos 655.593 655.593 0
A03BA Alcaloides de la belladona (aminas terciarias) 602.271 444.720 157.547
R06AD Antihistamínicos para empleo sistémico, derivados fenotiazínicos 580.775 562.914 17.861
N02AF Analgésicos opiáceos, derivados del morfinano 568.204 568.204 0
A03CA Anticolinérgicos sintéticos en asociación con psicolépticos 556.921 556.921 0
M03BB Medicamentos relajantes musculares de acción central, , derivados oxazol, tiazina y triazina 543.552 519.110 24.442
P01AB Medicamentos contra la amebiasis y otras enfermedades por protozoos, derivados del nitroimidazol 539.034 537.533 1.501
A11EA Complejo vitamínico b no asociado 522.800 519.901 2.899
R07AA Otros medicamentos para el aparato respiratorio, surfactantes pulmonares 519.859 519.859 0
N07BA Medicamentos antitabáquicos 505.913 502.413 3.500
P01CX Otros medicamentos antileishmaniásicos y antitripanosomiásicos 487.386 481.009 6.377
C01EA Prostaglandinas utilizadas en enfermedades cardíacas 486.121 486.121 0
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R03DX Otros antiasmáticos para empleo sistémico 480.186 468.186 12.000
N03AA Medicamentos antiepilépticos, barbitúricos y derivados 466.661 466.517 144
B02AB Antifibrinolíticos inhibidores de la proteinasa 444.211 443.659 552
D08AX Antisépticos y desinfectantes, otros antisépticos y desinfectantes 440.466 440.466 0
R03CA Antiasmáticos, medicamentos adrenérgicos para empleo sistémico, agonistas de los receptores alfa 

y beta 400.411 400.411 0
R01AC Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, antialérgicos excluyendo 

corticosteroides 399.335 365.354 33.981
C03AA Diuréticos tiazídicos no asociados 395.005 358.933 36.072
N01AB Anestésicos generales, hidrocarburos halogenados 357.399 357.399 0
G01BA Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos en asociación con corticosteroides, antibióticos y 

corticosteroides 351.178 348.938 2.240
J04AK Otros medicamentos para el tratamiento de la tuberculosis 334.203 334.203 0
J04AB Medicamentos para el tratamiento de la tuberculosis, antibióticos 323.303 323.303 0
D07BC Corticosteroides potentes en asociación con antisépticos corticosteroides para empleo tópico 

dermatológico, asociación de corticosteroides con antisépticos 313.781 156.514 157.267
M03AB Medicamentos relajantes musculares de acción periférica (curarizantes), derivados de la colina 240.488 238.057 2.431
D11AC Otros medicamentos dermatológicos, shampúes medicados 214.980 208.849 6.131
D06BA Quimioterápicos para empleo tópico dermatológico, sulfonamidas 208.650 208.650 0
L01AX Otros antineoplásicos alkilantes 201.564 185.688 15.876
A11DA Vitamina b1 no asociada 191.594 97.545 94.049
A05AB Medicamentos para la terapéutica del tracto biliar 188.061 188.061 0
C02AC Agonistas de los receptores de la imidazolina 69.402 62.624 6.774

SUBTOTAL 2.843.754.985 2.658.824.495 184.912.166

Nota: sólo se incluyen los códigos que no vulneran el secreto estadístico. 
(b) Equivale al Subgrupo Químico Terapéutico.
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Cuadro 9
Facturación de la Industria Farmacéutica según Acción Farmacológica principal (b). Año 2002

ATC DESCRIPCION

Total Mercado interno Exportación

C09CA Medicamentos antagonistas de la angiotensina ii, no asociados 129.413.612 32.857.077 96.556.535
N05BA Ansiolíticos, benzodiazepinas y derivados 105.032.118 102.761.070 2.271.050
G03AA Contraceptivos hormonales para empleo sistémico, progestágenos y estrógenos en asociación fija 97.798.604 83.654.991 14.143.611
C09AA Inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina no asociados 92.838.702 88.650.527 4.188.174
J01CA Penicilinas con espectro ampliado 79.669.639 70.438.764 9.230.879
M01AB Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides, derivados del ácido acético y 

sustancias relacionadas 71.778.574 67.675.608 4.102.971
C08CA Medicamentos bloqueantes selectivos de los canales de calcio con acción predominantemente 

vascular, derivados dihidropiridínicos 68.997.365 67.314.704 1.682.673
N02BA Otros analgésicos y antipiréticos, ácido salicílico y derivados 57.883.394 51.872.036 6.011.358
N02AB Analgésicos opiáceos, derivados fenilpiperidínicos 57.878.032 53.781.447 4.096.585
J01CR Penicilinas en asociación, incluyendo inhibidores de la betalactamasa 55.019.900 40.824.139 14.195.766
N03AF Medicamentos antiepilépticos, derivados de la carboxamida 51.324.966 50.460.273 864.694
L04AA Medicamentos inmunosupresores selectivos 48.511.686 48.333.066 178.620
J01DA Cefalospirinas y principios activos relacionados 48.460.340 43.311.313 5.149.031
N06AB Antidepresivos inhibidores selectivos de la recaptación de serotonina 45.750.935 37.411.549 8.339.385
M01AE Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides, derivados del ácido propiónico 45.656.093 44.995.308 660.782
C10AA Hipolipemiantes inhibidores de la hmga coAreductasa 44.426.165 43.269.043 1.157.124
J01FA Macrólidos 39.859.779 29.072.416 10.787.364
J05AB Antivirales para empleo sistémico, de acción directa, nucleósidos y nucleótidos, excluyendo 

inhibidores de la transcriptasa reversa 39.818.220 38.468.041 1.350.180
M01AX Otros medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides 39.722.753 36.995.742 2.727.010
A02BC Antiulcerosos inhibidores de la bomba de protones 39.635.019 37.371.146 2.263.880
N03AX Otros medicamentos antiepilépticos 38.135.797 19.606.521 18.529.276
A10BB Hipoglucemiantes orales sulfonilureicos 36.602.419 27.914.025 8.688.395
A03DB Belladona y derivados en asociación con analgésicos 36.379.612 25.282.526 11.097.088
B03XA Otros medicamentos antianémicos 36.244.307 11.359.934 24.884.374
A03DC Otros medicamentos antiespasmódicos en asociación con analgésicos 35.568.377 30.619.214 4.949.164
A02BA Antiulcerosos antagonistas de los receptores h2 34.742.633 32.307.162 2.435.472
D02AX Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores, otros emolientes y protectores 33.554.772 32.274.731 1.280.038
N06BX Otros psicoestimulantes y nootrópicos 33.441.503 31.233.213 2.208.289
L01XX Otros agentes antineoplásicos 33.103.459 32.289.635 813.823
C07AB Medicamentos beta bloqueantes selectivos 32.099.713 30.805.978 1.293.737
C08DB Medicamentos bloqueantes selectivos de los canales de calcio con efectos cardíacos directos, 

derivados benzotiazepínicos 30.398.792 24.331.461 6.067.333
G01AF Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos, derivados imidazólicos 28.077.084 4.529.205 23.547.879
L02AE Hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), análogos de hormona liberadora de 

gonadotrofinas 27.562.622 27.562.622 0
D01AC Derivados imidazólicos antimicóticos para empleo tópico 26.303.075 14.330.452 11.972.624
R03AC Antiasmáticos, adrenérgicos inhalatorios, agonistas selectivos de los receptores beta 2 25.988.697 23.943.135 2.045.562
D07CC Corticosteroides potentes en asociación con antibióticos corticosteroides para empleo tópico 

dermatológico, asociación de corticosteroides con antibióticos 25.813.849 6.883.851 18.929.998
H03AA Hormonas tiroideas 24.716.702 23.520.247 1.196.457
H02AB Glucocorticoides para empleo sistémico 24.551.549 23.862.204 689.348
R01AD Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, corticosteroides 24.511.896 15.116.170 9.395.725
N02CA Medicamentos antimigrañosos, alcaloides del ergot 22.429.118 22.197.285 231.834
A11JC Otras asociaciones con vitaminas 21.849.455 20.117.093 1.732.366
L03AB Interferones 20.924.231 13.479.191 7.445.037
J05AE Antivirales para empleo sistémico, de acción directa, inhibidores de la proteasa 20.820.192 20.488.458 331.734
L03AA Factores estimulantes de colonias 19.766.660 14.844.044 4.922.617
L01CD Antineoplásicos taxanos 19.189.831 17.379.171 1.810.660
N04BA Medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos, dopa y derivados de la dopa 19.128.984 18.983.843 145.142
C05CA Medicamentos estabilizantes capilares, bioflavonoides 19.091.327 18.735.349 355.977
R03BA Otros antiasmáticos inhalatorios, glucocorticoides 19.048.782 16.837.851 2.210.933
A10BG Hipoglucemiantes tiazolidinodionas 19.023.920 4.833.488 14.190.432
R06AX Otros antihistamínicos para empleo sistémico 18.936.950 14.112.199 4.836.173
H05BA Medicamentos conteniendo calcitonina 17.865.335 826.812 17.038.523
D07AA Corticosteroides débiles (grupo i) corticosteroides para empleo tópico dermatológico, 

corticosteroides no asociados 17.223.405 1.490.644 15.732.762
A10AC Insulinas y análogos de acción intermedia 17.004.483 16.964.736 39.747
G03HA Antiandrógenos no asociados 16.959.733 15.836.904 1.122.829
C01DA Nitratos orgánicos 16.788.911 16.407.763 381.152
R03AK Antiasmáticos, medicamentos adrenérgicos inhalatorios, compuestos adrenérgicos y otros 

antiasmáticos en asociación 16.079.632 11.963.147 4.116.485
A10BA Hipoglucemiantes orales biguanídicos 15.760.413 15.557.675 202.738
A13A Tónicos 15.757.347 13.344.501 2.412.846
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J01MA Fluoroquinolonas 15.504.677 11.923.194 3.581.482
R01BA Descongestivos nasales para empleo sistémico, simpaticomiméticos 15.412.161 13.114.862 2.297.299
J07BC Vacunas antihepatitis 15.388.978 15.275.967 113.011
N02BE Otros analgésicos y antipiréticos, anilidas 15.334.103 13.084.602 2.254.183
M01AC Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroides, oxicamos 14.902.107 7.773.166 7.128.940
A02AC Antiácidos compuestos de calcio 14.688.311 14.008.821 679.490
G03FA Progestágenos y estrógenos en asociaciones a dosis fijas 14.601.232 13.196.513 1.404.717
G03CA Estrógenos naturales y semisintéticos, no asociados 14.576.907 14.243.791 333.115
R05CB Mucolíticos, excluyendo asociaciones con antitusígenos 14.288.186 13.863.469 424.717
M02AX Otros medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular 14.144.766 13.746.974 397.792
M01BA Medicamentos antiinflamatorios/antirreumáticos en asociación con corticosteroides 13.891.060 13.391.474 499.590
G04BE Medicamentos utilizados en la disfunción eréctil 13.702.964 13.564.345 138.621
A03AA Anticolinérgicos sintéticos (ésteres con grupo amino terciario) 13.458.838 12.711.794 747.044
A11JB Vitaminas con minerales 13.443.783 10.684.976 2.758.809
N02BB Otros analgésicos y antipiréticos, pirazolonas 13.367.905 12.262.153 1.105.750
C10AX Hipolipemiantes, otros reductores del colesterol y triglicéridos 13.336.595 13.152.156 184.441
L03AX Otras citokinas e inmunomoduladores 13.333.267 13.299.038 34.229
C09BA Inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina y diuréticos 13.305.495 13.005.708 299.787
A11GA Acido ascórbico no asociado 13.275.921 8.295.509 4.980.411
N04BC Medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos, agonistas de la dopamina 13.246.568 8.530.360 4.716.208
A03FA Propulsivos (proquinéticos) 13.227.926 12.642.117 585.811
S01XA Otros medicamentos oftalmológicos 13.038.440 12.996.589 41.851
A06AA Laxantes ablandadores de las heces (emolientes) 13.017.035 12.907.064 109.971
C09BB Inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina y bloqueantes de los canales de calcio 12.620.671 12.620.671 0
C01BD Antiarrítmicos clase iii 12.126.263 12.069.882 56.380
S01CA Medicamentos oftalmológicos antiinflamatorios y antiinfecciosos en asociación, corticosteroides y 

antiinfecciosos en asociación 12.122.717 11.999.951 122.764
N05AX Otros antipsicóticos 12.082.404 11.320.975 761.428
N03AB Medicamentos antiepilépticos, derivados hidantoínicos 11.993.559 11.993.559 0
N05AH Antipsicóticos, diazepinas, oxazepinas y tiazepinas 11.992.966 11.697.319 295.648
H01AC Hormonas del lóbulo anterior de la hipófisis y análogos, somatotrofina y análogos 11.798.932 10.258.803 1.540.129
N05CD Hipnóticos y sedantes, benzodiazepinas 11.735.811 11.407.827 327.984
J05AF Antivirales para empleo sistémico, de acción directa, nucleósidos inhibidores de la transcirptasa 

reversa 11.525.862 11.388.045 137.819
M01BX Otros medicamentos antiinflamatorios/antirreumáticos en asociación 11.515.392 9.746.240 1.769.154
A02AF Antiácidos con antiflatulentos 11.317.897 8.275.759 3.042.139
C10AB Fibratos 11.283.524 10.944.715 338.807
B01AC Antiagregantes plaquetarios (inhibidores de la agregación plaquetaria) excluyendo heparina 11.159.468 9.597.085 1.562.383
V07AY Otros productos auxiliares no terapéuticos 10.917.538 10.906.805 10.732
B01AB Medicamentos del grupo de la heparina 10.811.063 10.514.205 366.532
A01AA Medicamentos preventivos de las caries 10.592.059 10.582.516 9.543
M05BA Medicamentos que actúan sobre la mineralización ósea, bisfosfonatos 10.515.250 9.957.504 557.746
G04CA Medicamentos utilizados en la hipertrofia prostática benigna, antagonistas de los receptores alfa 

adrenérgicos 10.515.181 10.148.442 366.739
L01XA Otros agentes antineoplásicos, compuestos de platino 10.191.906 9.407.733 784.173
J07AM Vacuna antitetánica 9.796.371 9.404.007 392.365
R06AA Antihistamínicos para empleo sistémico, éteres aminoalkílicos 9.572.209 9.467.904 104.305
C04AE Vasodilatadores periféricos alcaloides del ergot 9.518.563 8.868.734 649.828
C05AA Antihemorroidales para empleo tópico conteniendo corticosteroides 9.304.620 3.250.260 6.054.361
C04AX Otros vasodilatadores periféricos 9.304.476 9.052.869 251.607
N06AA Antidepresivos inhibidores no selectivos de la recaptación de monoaminas 9.296.171 8.459.088 837.083
B05BB Soluciones que modifican el balance electrolítico 9.294.513 9.183.770 110.743
J01EE Asociación de sulfonamidas y trimetoprima, incluyendo derivados 9.290.839 8.284.751 1.006.085
C09DA Medicamentos antagonistas de la angiotensina ii y diuréticos 9.237.190 8.817.001 420.187
G04BX Otros medicamentos urológicos 9.185.028 8.219.849 965.179
D06AX Antibióticos para empleo tópico dermatológico, otros antibióticos para uso tópico 9.148.666 5.206.455 3.945.675
G03AB Contraceptivos hormonales para empleo sistémicos, progestágenos y estrógenos para 

administración secuencial 9.133.613 9.056.846 76.767
S01AA Medicamentos oftalmológicos, antiinfecciosos, antibióticos 8.994.323 8.994.323 0
G03EA Andrógenos y estrógenos 8.973.083 1.470.756 7.502.325
J05AX Otros antivirales para empleo sistémico 8.933.940 7.351.661 1.582.280
C02CA Antihipertensivos antagonistas de los alfa adrenérgicos 8.921.694 8.642.083 279.609
D07AC Corticosteroides potentes (grupo iii) corticosteroides para empleo tópico dermatológico, 

corticosteroides no asociados 8.836.623 4.178.597 4.658.026
G03DC Progestágenos derivados del estreno 8.791.704 8.791.704 0
A01AD Otros medicamentos para tratamiento oral local 8.652.549 8.530.678 121.873
N03AE Medicamentos antiepilépticos, derivados benzodiazepínicos 8.644.911 8.248.802 396.109
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J01CE Penicilinas sensibles a las betalactamasas 8.607.000 8.365.760 241.241
N07AA Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso, parasimpaticomiméticos, anticolinesterasas 8.336.391 8.319.315 17.076
A02DA Antiflatulentos 8.157.019 7.982.462 174.556
C07AG Medicamentos alfa y beta bloqueantes 7.909.213 7.892.009 17.204
N05CF Hipnóticos y sedantes, principios activos relacionados a las benzodiazepinas 7.902.980 5.633.167 2.269.813
D07XC Corticosteroides potentes, otras asociaciones otras asociaciones de corticosteroides para empleo 

tópico dermatológico 7.876.139 7.766.151 109.988
A04AA Antieméticos antagonistas del receptor 5 ht3 7.818.728 7.661.153 157.572
L02BA Antagonistas de hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), antiestrógenos 7.732.275 6.516.275 1.216.000
L01BC Antineoplásicos antimetabolitos, análogos de las pirimidinas 7.681.898 7.339.149 342.749
J02AC Antimicóticos derivados triazólicos, para empleo sistémico 7.620.640 7.578.033 42.607
N06AX Otros antidepresivos 7.504.916 7.434.622 70.294
R05DB Antitusígenos, excluyendo asociaciones con expectorantes, no derivados del opio 7.348.087 7.169.742 178.344
A11AA Multivitaminas con minerales 7.192.456 5.587.529 1.604.927
B03AE Medicamentos antianémicos, hierro, otras asociaciones 6.870.792 5.895.806 974.986
C03DA Diuréticos ahorradores de potasio diuréticos antagonistas de la aldosterona 6.851.727 6.828.362 23.365
G04BD Antiespasmódicos urinarios 6.662.875 6.656.294 6.581
R01AA Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, simpaticomiméticos no asociados 6.598.365 6.478.262 120.103
G01AX Otros antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos 6.491.021 6.191.838 299.184
L01DB Antibióticos citotóxicos y sustancias relacionadas, antraciclinas y sustancias relacionadas 6.483.754 6.311.153 172.601
P03AC Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, piretrinas, incluyendo compuestos sintéticos 6.318.797 4.648.416 1.670.381
S01EX Otros antiglaucomatosos 6.278.072 6.278.072 0
B05BA Soluciones para nutrición parenteral 6.267.608 6.180.805 86.803
R03DA Otros antiasmáticos para empleo sistémico, xantinas 6.251.047 6.240.831 10.216
G03CB Estrógenos sintéticos no asociados 6.229.325 1.738.941 4.490.385
M05BX Otros medicamentos que actúan sobre la mineralización ósea 6.181.636 6.121.063 60.573
J01XA Antibacterianos glicopéptidos 6.074.054 5.435.731 638.323
G03HB Antiandrógenos y estrógenos 5.948.338 5.948.338 0
N07CA Medicamentos para el tratamiento del vértigo 5.939.357 5.939.357 0
L01CB Antineoplásicos derivados de la podofilotoxina 5.938.304 5.833.253 105.052
N05AA Antipsicóticos, fenotiazinas con cadena lateral alifática 5.885.529 4.524.874 1.360.655
B03AD Medicamentos antianémicos, hierro en asociación con ácido fólico 5.730.283 3.109.683 2.620.600
N02BG Otros analgésicos y antipiréticos 5.696.099 1.617.396 4.078.703
C07AA Medicamentos beta bloqueantes no selectivos 5.664.564 5.606.783 57.785
R05FB Antitusígenos y expectorantes en asociación, no derivados del opio y expectorantes 5.641.458 5.641.458 0
A11HA Otros medicamentos con vitaminas no asociadas 5.630.390 5.475.075 155.313
A06AC Laxantes productores de masa 5.581.320 5.581.320 0
D08AG Antisépticos y desinfectantes, medicamentos conteniendo iodo 5.540.992 5.540.992 0
R05FA Antitusígenos y expectorantes en asociación, derivados del opio y expectorantes 5.492.921 4.632.769 860.152
N02AC Analgésicos opiáceos, deri vados difenilpropilamínicos 5.469.876 5.052.133 417.744
S01ED Antiglaucomatosos y mióticos, betabloqueantes 5.402.800 5.398.178 4.622
J05AG Antivirales para empleo sistémico, de acción directa, no nucleósidos inhibidores de la transcriptasa 

reversa 5.295.284 5.295.284 0
L01BB Antineoplásicos antimetabolitos, análogos de las purinas 5.172.552 5.147.729 24.823
N04BX Otros medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos 5.169.615 5.169.615 0
N05AD Antipsicóticos, derivados de la butirofenona 5.139.049 5.135.284 3.765
J01DH Carbapenemos 5.021.263 4.572.658 448.605
C03EA Diuréticos de techo bajo y medicamentos ahorradores de potasio en asociación 4.905.086 4.871.366 33.719
A09AA Medicamentos digestivos conteniendo enzimas 4.904.866 4.884.441 20.426
N03AG Medicamentos antiepilépticos, derivados de ácidos grasos 4.895.758 4.817.957 77.801
L02BG Antagonistas de hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), inhibidores enzimáticos 4.892.002 4.728.789 163.213
A11CC Vitamina d y análogos 4.832.752 4.701.108 131.644
P02CA Antihelmínticos, medicamentos activos contra los nematodes, derivados benzimidazólicos 4.793.555 4.786.551 7.006
C03CA Diuréticos sulfonamídicos de techo alto no asociados 4.784.203 4.526.567 257.636
A05AX Otros medicamentos para la terapéutica biliar 4.649.930 4.640.154 9.776
J07BB Vacuna antiinfluenza 4.585.060 4.585.060 0
S01GA Medicamentos oftalmológicos descongestivos y antialérgicos, simpaticomiméticos para empleo 

como descongestivos 4.582.305 4.582.305 0
G03DA Progestágenos derivados del pregneno(4) 4.568.377 4.531.767 36.610
R06AE Antihistamínicos para empleo sistémico, derivados piperazínicos 4.447.301 4.447.301 0
N01BX Otros anestésicos locales 4.374.605 3.426.068 948.537
R01AB Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, simpaticomiméticos en 

asociación, excluyendo corticosteroides 4.352.363 3.664.087 688.276
L01DC Antibióticos citotóxicos y sustancias relacionadas, otros antibióticos citotóxicos 4.310.187 4.076.956 233.230
C01AA Glucósidos de la digital 4.278.904 4.089.599 189.305
G03AC Contraceptivos hormonales para empleo sistémico, progestágenos 4.154.457 4.004.182 150.275
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M09AX Otros medicamentos para el tratamiento de trastornos músculoesqueléticos 4.125.472 4.043.962 81.510
L02BB Antagonistas de hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), antiandrógenos 4.100.559 3.309.661 790.898
A07DA Antipropulsivos intestinales (constipantes) 4.044.154 4.033.207 10.947
A03CC Otros medicamentos antiespasmódicos en asociación con psicolépticos 4.040.407 4.025.114 15.293
A06AG Enemas evacuantes 4.034.818 3.961.585 73.233
A06AB Laxantes por contacto 4.027.942 3.956.994 70.948
C04AD Vasodilatadores periféricos derivados de las purinas 4.026.343 3.443.493 582.850
M03BX Otros medicamentos relajantes musculares de acción central 4.008.314 3.812.444 195.870
C04AA Vasodilatadores periféricos derivados de 2AaminoAlAfeniletanol 3.991.702 1.638.327 2.353.375
J01AA Tetraciclinas 3.951.452 3.926.313 25.139
A08AA Medicamentos para el tratamiento de la obesidad que actúan en el sistema nervioso central 3.941.580 3.941.580 0
V08AB Medios de contraste iodados para imágenes por rayos x, hidrosolubles, nefrotrópicos de baja 

asmolaridad 3.931.702 3.931.702 0
D07AB Corticosteroides moderadamente potentes (grupo ii) corticosteroides para empleo tópico 

dermatológico, corticosteroides no asociados 3.925.430 3.518.728 406.701
G03BA Andrógenos derivados del 3 oxandrosten(4) 3.923.935 2.304.065 1.619.870
B01AA Antagonistas de la vitamina k 3.914.165 3.628.075 286.092
M02AA Medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular, antiinflamatorios 3.889.494 3.754.399 135.096
A12AX Suplementos minerales de calcio en asociación con otras drogas 3.872.786 3.547.136 325.650
N07XX Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso 3.870.435 3.850.506 19.930
A15 Estimulantes del apetito (orexígenos) 3.804.176 3.804.176 0
A06AX Otros laxantes 3.781.743 3.099.199 682.544
J01GB Otros aminoglucósidos 3.738.972 3.635.046 103.923
N01BB Anestésicos locales, amidas 3.678.265 3.589.948 70.019
B03BB Medicamentos antianémicos, ácido fólico y derivados 3.641.946 3.641.946 0
V08AA Medios de contraste iodados para imágenes por rayos x, hidrosolubles, nefrotrópicos de alta 

asmolaridad 3.640.971 3.640.971 0
B02BD Factores de la coagulación sanguínea 3.539.334 3.539.334 0
M01CC Medicamentos antirreumáticos específicos, penicilamina y medicamentos similares 3.523.323 3.523.323 0
C01CA Estimulantes cardíacos adrenérgicos y dopaminérgicos 3.485.153 2.519.686 965.467
V03AF Medicamentos utilizados como rescate de los efectos adversos de las drogas antineoplásicas 3.484.094 3.190.539 293.682
M04AA Medicamentos antigotosos, inhibidores de la producción de ácido úrico 3.451.406 3.447.206 4.200
R07AX Otros otros medicamentos para el aparato respiratorio 3.419.078 3.419.078 0
D10AX Otros medicamentos para el tratamiento tópico del acné 3.416.273 121.426 3.294.846
H01CB Hormonas hipotalámicas, hormonas anticrecimiento 3.389.234 3.389.234 0
S01AX Otros medicamentos oftalmológicos, antiinfecciosos 3.379.537 2.794.481 585.057
J06BA Inmunoglobulinas humanas normales 3.353.551 3.312.540 41.011
J01GA Aminoglucósidos, estreptomicinas 3.266.149 562.508 2.703.641
V03AX Otros productos terapéuticos 3.246.392 2.702.927 543.466
J01XD Antibacterianos derivados imidazólicos 3.186.799 3.154.170 32.629
H02BX Corticosteroides para empleo sistémico, asociaciones 3.118.069 3.118.069 0
V08BA Medios de contraste no iodados para imágenes por rayos x, medicamentos conteniendo sulfato de 

bario 3.114.775 3.114.775 0
L04AX Otros medicamentos inmunosupresores 3.110.214 2.480.678 629.536
G03DB Progestágenos derivados del pregnadieno 3.106.208 2.839.270 266.939
G04CB Medicamentos utilizados en la hipertrofia prostática benigna, inhibidores de la testosterona 5 alfa 

reductasa 3.100.709 3.019.859 80.850
N01BA Anestésicos locales, ésteres del ácido aminobenzoico 3.086.584 3.086.015 569
J01FF Lincosamidas 3.059.359 3.052.705 6.654
A05BA Terapéutica hepática 3.006.046 2.917.656 88.390
N02AX Otros analgésicos opiáceos 2.942.532 2.949.622 -7.090
B03AA Medicamentos antianémicos, hierro bivalente por vía oral 2.921.710 2.921.710 0
C05CX Otros medicamentos estabilizantes capilares 2.903.205 2.830.241 72.964
B05AA Sustitutos de la sangre y fracciones de proteínas plasmáticas 2.902.336 2.797.798 104.538
M03BC Medicamentos relajantes musculares de acción central, éteres químicamente relacionados con los 

antihistamínicos 2.854.832 2.703.304 151.528
A04AD Otros medicamentos antieméticos 2.842.411 2.702.668 139.743
A02BX Otros medicamentos para el tratamiento de la úlcera péptica 2.830.512 2.726.723 103.789
A02AX Otras asociaciones de antiácidos 2.826.591 1.972.865 853.728
V08CA Medios de contraste para imágenes por resonancia magnética, medios paramagnéticos 2.808.139 1.568.659 1.239.479
C03BA Diuréticos sulfonamídicos de techo bajo no asociados 2.796.090 2.776.566 19.525
A06AD Laxantes osmóticamente activos 2.748.587 2.726.226 22.362
J07AX Otras vacunas bacterianas 2.708.619 2.670.091 38.529
R01AX Otros medicamentos para empleo tópico nasal 2.664.674 2.659.424 5.250
R06AB Antihistamínicos para empleo sistémico, alkilaminas sustituídas 2.656.307 2.644.770 11.537
H01BB Hormonas del lóbulo posterior de la hipófisis, ocitocina y derivados 2.525.584 2.525.064 520
R05X Otras asociaciones para el tratamiento del resfriado común 2.418.684 1.400.407 1.018.276
A07EC Medicamentos antiinflamatorios intestinales ácido aminosalicílico y agentes análogos 2.382.612 2.382.612 0
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R05DA Antitusígenos, excluyendo asociaciones con expectorantes, alcaloides del opio y derivados 2.356.124 2.353.685 2.439
L01CA Antineoplásicos alcaloides de la vinca y análogos 2.352.072 2.133.225 219.979
D06BB Quimioterápicos para empleo tópico dermatológico, antivirales 2.327.772 2.286.061 41.711
A11CA Vitamina a no asociada 2.283.960 2.169.391 114.569
N06BA Psicoestimulantes, simpaticomiméticos de acción central 2.282.341 2.282.341 0
L01AA Antineoplásicos alkilantes, análogos de la mostaza nitrogenada 2.281.138 2.024.832 256.307
A10AB Insulinas y análogos de acción rápida 2.248.586 2.240.917 7.669
S01EC Antiglaucomatosos y mióticos, inhibidores de la anhidrasa carbónica 2.223.840 2.134.013 89.828
D03AX Medicamentos para el tratamientode úlceras y heridas, otros medicamentos cicatrizantes 2.222.118 2.049.461 172.657
A10BX Otros hipoglucemiantes activos por vía oral 2.212.992 2.212.992 0
A11JA Asociaciones de vitaminas 2.198.071 1.911.269 286.803
G01AA Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos, antibióticos 2.181.363 2.142.750 38.613
N02AA Analgésicos opiáceos, alcaloides naturales del opio 2.130.905 2.130.905 0
N05AC Antipsicóticos, fenotiazinas con estructura piperidínica 2.128.767 1.923.266 205.502
A12AA Suplementos minerales de calcio 2.128.391 2.099.720 28.670
B05XA Soluciones electrolíticas (aditivo para solución intravenosa) 2.118.955 2.037.391 81.564
N05AL Antipsicóticos, benzamidas 2.059.086 2.059.086 0
D07XB Corticosteroides moderadamente potentes, otras asociaciones otras asociaciones de 

corticosteroides para empleo tópico dermatológico 2.024.393 2.022.820 1.573
N01AH Anestésicos generales, opiáceos 2.015.837 2.009.202 6.635
G02CB Otros medicamentos ginecológicos, inhibidores de la prolactina 2.013.251 2.013.251 0
A01AB Antiinfecciosos para tratamiento oral local 2.008.594 1.744.432 264.162
A12BA Suplementos minerales de potasio 1.986.938 1.839.479 147.459
L01BA Antineoplásicos antimetabolitos, análogos del ácido fólico 1.940.727 1.716.158 224.569
A07FA Microorganismos antidiarreicos 1.934.177 1.934.177 0
M03AC Medicamentos relajantes musculares de acción periférica (curarizantes), otros compuestos de 

amonio cuternario 1.893.236 1.883.917 9.319
N04BD Medicamentos antiparkinsonianos dopaminérgicos, inhibidores de la monoaminooxidasa de tipo b 1.876.599 1.821.124 55.475
G03FB Progestágenos y estrógenos, para administración secuencial 1.848.160 1.848.160 0
V07AT Cosméticos 1.832.785 1.805.293 27.493
P01BA Antipalúdicos aminoquinolinicos 1.813.412 1.795.069 18.343
C02AB Metildopa 1.782.278 1.754.997 27.280
D01AE Otros medicamentos antimicóticos para empleo tópico 1.763.303 1.618.456 144.846
G02AB Ocitócicos, alcaloides del ergot 1.723.590 1.702.292 21.297
J02AB Antimicóticos derivados imidazólicos, para empleo sistémico 1.697.254 1.694.972 2.282
J01BA Amfenicoles 1.694.266 1.693.416 850
R03CC Antiasmáticos, medicamentos adrenérgicos para empleo sistémico, agonistas selectivos de los 

receptores beta 2 1.694.080 1.649.166 44.914
A03BB Alcaloides semisintéticos de la belladona (compuestos de amonio cuaternario) 1.689.437 1.659.485 29.951
N01AX Otros anestésicos generales 1.679.528 1.581.583 97.945
A07BB Adsorbentes intestinales preparados con bismuto 1.643.872 1.643.872 0
A02AD Antiácidos combinación y complejo de aluminio, calcio y magnesio 1.636.607 1.617.810 18.797
J01XX Otros medicamentos antibacterianos 1.608.943 1.608.943 0
N04AA Medicamentos antiparkinsonianos anticolinérgicos, aminas terciarias 1.585.910 1.566.082 19.828
R02AB Medicamentos para las afecciones de las fauces, antibióticos 1.503.521 1.465.285 38.236
D02AB Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores, medicamentos con zinc 1.497.672 1.493.118 4.554
D07CB Corticosteroides moderadamente potentes en asociación con antibióticos corticosteroides para 

empleo tópico dermatológico, asociación de corticosteroides con antibióticos 1.365.369 1.351.766 13.603
S02AA Medicamentos otológicos, antiinfecciosos 1.365.188 1.365.188 0
R02AA Medicamentos para las afecciones de las fauces, antisépticos 1.348.563 1.229.934 118.629
R05CA Expectorantes, excluyendo asociaciones con antitusígenos 1.266.637 1.133.726 132.911
L02AB Hormonas y sustancias relacionadas (en oncología), progestágenos 1.240.709 1.136.953 103.756
A03AB Anticolinérgicos sintéticos (compuestos con amonio cuaternario) 1.229.102 1.225.443 3.659
S02CA Medicamentos otológicos, corticosteroides y antiinfecciosos en asociación 1.228.240 1.193.210 35.030
A16AA Aminoácidos y derivados (tracto alimentario y metabolismo) 1.219.858 1.219.858 0
A11GB Acido ascórbico asociado 1.203.430 424.082 779.348
S01BA Medicamentos oftalmológicos, antiinflamatorios, corticosteroides no asociados 1.156.336 1.156.336 0
A11DA Vitamina b1 no asociada 1.149.992 893.416 256.576
C01BC Antiarrítmicos clase ic 1.145.267 1.145.267 0
A03AX Otros medicamentos anticolinérgicos sintéticos 1.137.124 1.137.124 0
J02AA Antimicóticos antibióticos, para empleo sistémico 1.128.542 1.122.349 6.193
S01BC Medicamentos oftalmológicos, antiinflamatorios, antiinflamatorios no esteroides 1.068.164 1.015.436 52.728
G04AB Antisépticos y antiinfecciosos urinarios, derivados quinolónicos (excluyendo los de la categoría 1.066.374 1.038.233 28.141
B02BA Hemostáticos del grupo de la vitamina k 1.061.081 809.669 251.412
P01AB Medicamentos contra la amebiasis y otras enfermedades por protozoos, derivados del nitroimidazol 1.000.730 959.807 40.923
D01BA Antimicóticos para empleo sistémico 988.247 931.722 56.525
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C03AA Diuréticos tiazídicos no asociados 977.971 977.971 0
P03AB Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, medicamentos conteniendo cloro 961.651 961.651 0
N05CM Otros hipnóticos y sedantes 959.843 893.598 66.245
C05AX Otros medicamentos antihemorroidales para empleo tópico 934.047 919.702 14.345
S01EB Antiglaucomatosos y mióticos, parasimapticomiméticos 831.797 831.622 175
R06AD Antihistamínicos para empleo sistémico, derivados fenotiazínicos 805.710 771.238 34.472
D10AF Medicamentos antiacneicos para empleo tópico, antiinfecciosos 779.333 771.238 8.095
D07AD Corticosteroides muy potentes (grupo iv) corticosteroides para empleo tópico dermatológico, 

corticosteroides no asociados 758.326 723.546 34.781
V04CJ Otros agentes diagnósticos, pruebas para la función tiroidea 749.823 742.107 7.716
S01AD Medicamentos oftalmológicos, antiinfecciosos,antivirales 739.600 565.957 173.643
N02CC Medicamentos antimigrañosos, agonistas selectivos del receptor 5htA1 716.676 716.676 0
A03BA Alcaloides de la belladona (aminas terciarias) 716.317 569.405 146.912
G01BA Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos en asociación con corticosteroides, antibióticos y 

corticosteroides 705.228 702.979 2.249
D11AC Otros medicamentos dermatológicos, shampúes medicados 699.364 673.146 26.218
D07BC Corticosteroides potentes en asociación con antisépticos corticosteroides para empleo tópico 

dermatológico, asociación de corticosteroides con antisépticos 683.872 249.340 434.532
G02BA Contraceptivos intrauterinos 667.699 667.699 0
S01GX Otros medicamentos oftalmológicos descongestivos y antialérgicos 657.332 657.332 0
N02AF Analgésicos opiáceos, derivados del morfinano 590.254 590.254 0
R07AA Otros medicamentos para el aparato respiratorio, surfactantes pulmonares 580.621 523.336 57.285
V03AB Antídotos 579.837 532.684 47.153
N07BA Medicamentos antitabáquicos 572.787 565.829 6.958
B02AB Antifibrinolíticos inhibidores de la proteinasa 569.956 566.193 3.763
M05BC Moduladores selectivos del receptor 557.496 541.766 15.730
J04AK Otros medicamentos para el tratamiento de la tuberculosis 540.363 540.363 0
C05BA Medicamentos para la terapéutica antivaricosa (antivaricosos) heparina o heparinoides para empleo 

tópico 529.036 436.982 92.054
P01CX Otros medicamentos antileishmaniásicos y antitripanosomiásicos 476.691 473.552 3.139
A11EA Complejo vitamínico b no asociado 468.881 435.809 33.072
D11AX Otros medicamentos dermatológicos 444.937 435.736 9.201
N06BC Psicoestimulantes, derivados xantínicos 438.280 269.004 169.276
B01AD Enzimas antitrombóticas 424.957 424.957 0
L01AX Otros antineoplásicos alkilantes 370.831 359.116 11.715
A03CA Anticolinérgicos sintéticos en asociación con psicolépticos 364.288 364.288 0
M03BB Medicamentos relajantes musculares de acción central, , derivados oxazol, tiazina y triazina 349.056 349.056 0
J04AB Medicamentos para el tratamiento de la tuberculosis, antibióticos 330.866 330.862 4
R03DX Otros antiasmáticos para empleo sistémico 270.051 241.405 28.647
N03AA Medicamentos antiepilépticos, barbitúricos y derivados 264.996 264.996 0
R01AC Descongestivos y otros medicamentos para empleo tópico nasal, antialérgicos excluyendo 

corticosteroides 243.741 214.892 28.849
D08AX Antisépticos y desinfectantes, otros antisépticos y desinfectantes 227.596 227.596 0
D07XA Corticosteroides débiles, otras asociaciones otras asociaciones de corticosteroides para empleo 

tópico dermatológico 212.427 164.857 47.570
M03AB Medicamentos relajantes musculares de acción periférica (curarizantes), derivados de la colina 208.279 201.003 7.276
A05AB Medicamentos para la terapéutica del tracto biliar 191.782 191.782 0
R02AD Medicamentos para las afecciones de las fauces, anestésicos locales 157.807 96.878 60.929
R03CA Antiasmáticos, medicamentos adrenérgicos para empleo sistémico, agonistas de los receptores alfa 

y beta 69.428 69.428 0
C02AC Agonistas de los receptores de la imidazolina 63.999 41.927 22.072
V08AC Medios de contraste iodados para imágenes por rayos x, hidrosolubles, hepatotrópicos 15.934 15.934 0
J04AC Medicamentos para el tratamiento de la tuberculosis, hidrazidas 2.823 2.823 0

SUBTOTAL 3.631.415.625 3.080.555.598 550.932.294

Nota: sólo se incluyen los códigos que no vulneran el secreto estadístico. 
(b) Equivale al Subgrupo Químico Terapéutico.
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